

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Biura redakcyjne:** ul. Kopernika 1. 7. I piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

**Biura administracyjne:** ul. Kopernika 1. 7.  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7  
wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“**  
**wynosi:**

we Lwowie:	na prowincyi:	za granicą:
miesięcznie 1 złr. 25 ct.	1 złr. 25 ct.	2 złr. 50 ct.
kwartalnie 3 złr. 75 ct.	3 złr. 75 ct.	7 złr. 50 ct.
rocznie 12 złr. 50 ct.	12 złr. 50 ct.	28 złr. 50 ct.

Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści“  
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 25 ct.  
na prowincyi 4 „ 95 „  
we Lwowie na odosobienie do domu dopłaca się  
30 ct. miesięcznie.

**Numer kosztuje 4 ct.**

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski Pasaż Hausmana; w Paryżu: C. Adam Gilberowski 37 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Haasenstejn & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Sellenstraße 2 — A. Oppel Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthal & Emerich Lesner L. Wollzeile Nr. 3. Schallak Wall zelle 11. J. Danneberg, H. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie: N. M. Haasenstejn & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freuden.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia swy-  
czajne na jednosłupowy wiersz drobnym dru-  
kiem lub jego miejsce 10 ct. — **Nadzwyczajne** za  
wiersz lub jego miejsce 30 ct. — **Głosy publi-**  
**cyści** za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —  
**Prywatna korespondencya** 3 ct. od tyra.

## Zwrot w polityce parlamentarnej Czechów.

Wiedeń 2 lutego.

(4.) Uwaga wszystkich kół politycznych austriackich zwrócić ma teraz słuchanie na Pragę. Śmiało można powiedzieć, że tam rozgrywały się losy parlamentu, parlamentarizmu — i w ogóle najbliższej przyszłości polityki wewnętrznej austriackiej.

Wiadomo, że teraźniejszy przewodniczący klubu wolnościowych posłów czeskich (t. z. Młodoczechów) dr. Pacak, zgłosił rezygnację z prezesostwa w klubie, a nawet zapowiedział złożenie mandatu poselskiego — tak, jak to uczynił temu półtora roku jego poprzednik na tem stanowisku, dr. Engel. Powszechnie wiadomą jest rzeczą, iż powodem rezygnacji dra Pacaka jest ta okoliczność, że nie zgadza się on na prowadzenie obstrukcji w nieskończoność. A gdy z tego powodu narażony był na przykre zaczepki ze strony radykalnych żywiołów tak w gronie towarzyszy parlamentarnych, jakoteż i w kraju, i gdy pod kierunkiem posła Forsta, człowieka zdolnego, ale przytem ambitnego, którego trawi żądza odegrania wielkiej roli politycznej, rob ta przeciwko teraźniejszemu prezydium klubu młodoczeskiego z Pacakiem na czele, zaczęła przysiężać na siebie i znaczeniu w kraju, przeto postanowił dr. Pacak krokiem stanowczym przeciąć sieci tych intryg.

Zgłosił więc swoją rezygnację — otwarcie i jasno wyliczając powody tego kroku — mianowicie, iż według jego przekonania, przedłużenie obstrukcji ze strony Czechów, naraża w obecnym położeniu rzeczy Austrię, na której potęgę i znaczenie międzynarodowe Czechom za-  
bezpieczeństwo musi, na rozstrzyg a dalej szkodzi także bezpośrednio interesom narodowym czeskim, wychodzi zaś na korzyść tylko supremacji Niemców.

Parlamentarny klub młodoczeski, na posiedzeniu, odbytem w piątek przeszłego tygodnia, uchwalił jednomyślnie prawie — gdyż wszystkimi głosami przeciwko jednemu, rezygnacji dra Pacaka nie przyjąć i solidaryzować się tem samem z jego zapatrywaniami na obecne położenie polityczne.

Przedwczoraj, w sobotę odbyła się znów w Pradze walna narada stronnictwa młodoczeskiego, na której dr. Pacak, dr. Kramarz i dr. Herold — trójka najzdolniejszych polityków czeskich w obecnej dobie, śmiało wystąpiła przeciwko terroryzowaniu parlamentarnej reprezentacji narodu przez krzykaczy, przeciwko przypisywaniu posłom ich taktyki w parlamencie przez piwiarniane zgromadzenia wyborców. Zgromadzenie to również aprobowalo potęgę obstrukcji.

W sobotę wieczór odbył w Pradze klub młodoczeski bardzo liczne zebranie, na którym przemawiali dr. Forst, Pacak, Kramarz, Herold i inni. W niedzielę zaś wieczorem wydano komunikat z obrad komitetu wykonawczego klubu młodoczeskiego, stwierdzający, że rezygnacja przewodniczącego czeskiego klubu dra Pacaka nie została przyjęta. Postanowiono zwrócić się do Pacaka z prośbą, aby pozostał i nadal na stanowisku przewodniczącego. Na tem posiedzeniu uznano dalej, że kierownictwo sprawami czeskiej polityki w Austrii wymaga solidarności członków klubu. Komitet wykonawczy, pozostawiając klubowi czeskich posłów do Rady państwa swobodę decyzji co do taktyki w parlamencie w poszczególnych wypadkach, zwraca się do niego, aby w stanowczy sposób bronił swych postulatów wobec wrogich stronnictw.

Tymczasem, gdy w kołach politycznych czeskich przygotowywano się jawnie i stanowczo wystąpienie ich przewodców przeciwko obstrukcji, pojawiły się w Izbie wnioski dr. Luegera i dr. Fuchsa, zmierzające do takiej zmiany regulaminu Izby, ażeby na przyszłość tego rodzaju absurda, by czterech lub pięciu awanturników mogło powstrzymywać cały tok ustawodawstwa państwowego — uczynić niemożliwymi. Dr. Lueger i dr. Fuchs reprezentują dwa katolickie i szczerze austriackie stronnictwa niemieckie, którym istotnie na utrzymaniu potęgi i mocarstwowego znaczenia Austrii zależy.

Niemiecka t. zw. *Gemeinbürgerschaft*, jednocząca w sobie wszystkie jawnie i w pół jawnie prusofilskie stronnictwa, znalazła się w położeniu dość nieprzyjemnym. Obstrukcja czeska była prusofilom ogromnie na rękę; pozwalała im ona perorować, co się wlezie, na czeską arogancję i zasłanianie, piętnować ich jako wrogów państwa itd., gdy tymczasem Niemcy bez trudu utrzymywali bezpiecznie swoją supremację, którą oni swoim „narodowym stanem posiadania“ zowią. Gdyby obstrukcja czeska doprowadziła ostatecznie do zniweczenia parlamentu, do zaprowadzenia rządów absolutnych, to te rządy byłyby oczywiście i niemieckimi i centralistycznymi. Czy może być coś więcej pożądanego dla Niemców-centralistów?

Nie też dziwne, że gdy pojawiły się anti-obstrukcyjne wnioski Luegera i Fuchsa, wszyscy Niemcy, należący do związku, zwanego *die deutsche Gemeinbürgerschaft*, nie byli niemi wcale zachwyceni, co jawnie okazało się z oświadczeń całego dziennikarstwa niemiecko-centralistycznego, a wreszcie wyrażone zostało dobitnie w formalnej uchwale najsilniejszego liczebnie z klubów lewicy niemieckiej — klubu niemieckiej partii ludowej (*der deutschen Volkspartei*). Klub ten uchwalił mianowicie dopuścić tylko takie zmiany regulaminu Izby, któreby uniemożliwiały obstrukcję drobnym frakcyom, ale zachowały tę broń dla stronnictw silniejszych, z wyrażonym zaznaczeniem, że „interesa narodowe w Austrii nie pozwalają na to, aby dobrowolnie wyzrykali się możliwości obstrukcji“.

Ta okoliczność, iż jaśniejsze głowy w kołach politycznych czeskich zrozumiały, że przewlekłe obstrukcje w nieskończoność, narodowej sprawie czeskiej szkodzi, mocno Niemców-prusofilów nie cieszy... Nie wypada im jakoś po tem wszystkim, co o obstrukcji czeskiej mówili, stawać jawnie w obronie obstrukcji, ale w gruncie rzeczy byłoby radzi nieskończenie, gdyby politykę czeską kierowali Kłoface, Chocy i Fressle, a chociażby i taki pan Forst, a nie Pacaki, Kramarz i Heroldy.

Istnieje podobno porozumienie, że we środę 4 bm., będzie dokonane pierwsze czytanie wniosku Luegera i Fuchsa o zmianę regulaminu Izby; będzie wybrana dla tej sprawy komisja i posiedzenia Izby będą przerwane na kilka dni, dokąd komisja regulaminowa nie skończy swego sprawozdania. Potem zbierze się Izba, uchwali zmianę regulaminu — tak, że dalsze prace parlamentarne będą już wolne od zmyru grożącej ciagle obstrukcji.

Ze radykały wszelakich odcieni będą rozpaczliwie bronili obstrukcji, to nie ulega żadnej wątpliwości. Ale na to jest większość parlamentu przygotowana.

Zaznaczyć jednak należy, że dr. Pacak, jako najbliższe zadanie polityki parlamentarnej Czechów proklamuje zwalenie gabinetu dra Körbera.

## Listy z kraju.

Złoczów 2 lutego.

(Ospalono ustępuje energii. — Towarz. szkoły lud. przy pracy. — Agitacje i bajki ruskie. — Paracelacy ruska i potrzeba takiejże akcyi polskiej. — Obchód styczniowy.)

(Z.) Mało było o naszym mieście do niedawna słyhać. Zasklepieni w codziennym życiu prowincjonalnego miasta, siedzieliśmy cicho, szczęśliwi tem życiem codziennem, bez wielkich wzruszeń, apatycznym, spokojnem. Czasami tylko dwa, trzy razy na rok jakiś obchód narodowy, wieczorek wzruszał na chwilę inteligencję złoczowską, ale tylko na chwilę, bo wkrótce znów panowała głuśna apatia. Byli wprawdzie i u nas ludzie, którym nie podobało się takie życie, taka obojętność, taka apatia, którzy starali się pchnąć na wyższe tory to życie małomiasteczkowe, obudzić jakieś żywsze zainteresowanie się sprawami publicznymi, ale daremnie... *nec Hercules contra plures*.

Tak było czas długi. Dopiero od niedawna nastąpił zwrot ku lepszemu, oknęła się z długiego letargu polska inteligencja naszego miasta, wzięła się do pracy żmudnej bardzo, ale ogromnie wdzięcznej, do bronienia zagrożonej polskości na kresach, do oświaty i uświadomienia narodowego ludu polskiego w powiecie. Wiec narodowy polskiej ludności z całego powiatu, który się odbył na św. Michała z. r. — przyszedł do skutku dzięki pracy i energii komitetu, w którym zasiadali przedstawiciele polskiej, złoczowskiej inteligencji. Tutejsze tow. Szkoły ludowej, które dawniej nie dawało znaku życia, otworzyło w krótkim czasie kilkanaście nowych czytelni w powiecie. Do każdej jeżdżą co tygodnia prelegenci z odczytami.

W ogóle żywioł polski skupia się w naszym powiecie i co raz lepiej, potężniej organizuje się narodowo.

Kościółów i kaplic w całym powiecie jest 22, czytelni polskich 24, sklepów polskich, kółek rolniczych i kas Reifeisena jest tylko 8, a więc bardzo mało, gdyż brak funduszy nie pozwala na liczniesz, szersze ich zakładanie. Nadto w tych dniach otwarte zostaną dwie nowe czytelnie w Skwarzawie i Wicyniu.

Cały powiat złoczowski podzielono na 11 okręgów. W każdym takim okręgu członkowie komitetu okręgowego mają polecone układać listę meżów zaufania, a jako znający najlepiej miejsce we stosunki mają za zadanie dawać wskazówki i informować zarząd Szkoły ludowej w Złoczowie, gdzie, w jakiej miejscowości, z największym pożytkiem dla sprawy polskiej, dalać się zakładają czytelnie polskie, kółka rolnicze, kasy Reifeisena etc.

Każdy członek komitetu każdego okręgu dostaje w tym celu odpowiednią listę z prośbą o wypełnienie jej. Dotychczas odpowiedziało na te zapytania siedm okręgów. Nie odpowiedziały dotąd okręgi: Olejów, Olesko, Pomorzany, Sasso w, oczywiście ze szkoda dla sprawy polskiej i oświaty ludu w tutejszym powiecie.

Złoczowskie wiec Tow. Szkoły ludowej pracuje gorliwie nad oświatą ludu, ale w tej pracy ciągle mu przeszkadza agitatorowie ruscy.

A w tej walce prowadzą robotę krecią, przyszkadzając, ile i gdzie mogą oświecaniu ludu, czując, że wraz z jego uświadomieniem tracą i tę resztę wpływu, jaki nad nimi mają. A do jakich środków uciekają się agitatorzy w powiecie, aby chłopów Polaków odciągnąć od czytelni polskich i wzbudzić w nich nieufność do inteligencji, pracującej nad oświatą ludu — niech świadczy o tem fakt, na miejscu sprawdzony, stwierdzony przez kilkudziesięciu wieśniaków, w sąsiedztwie Pietryczach. Gdy agitatorzy ruscy dowiedzieli się, że w tej miejscowości ma powstać czytelnia polska, rozpuszcili pogłoskę, że panowie z miasta w tym celu zakładają czytelnię, aby chłopów, wypożyczających z niej książki, wpisywać do „Sokoła“, a potem wyprowadzić na wojnę z Moskalami. Oznaczono nawet termin wojny, a to 1 maja br. Komentarze zbyteczne. I zdziwił się temu, że lud nieufny?

Jak wyżej wspomniałem, otwartą zostaje

powieć co tygodnia nowa czytelnia w powiecie. D. 18 bm. otworzyli delegaci ze Złoczowa czytelnię w Pietryczach. Jeden z nich przemówił serdecznie do zebranych włościan, tłumacząc im cel i zadanie cz. telni, ostrzegając przed agitatorami i wyzywając do strzeżenia i kochania wszystkiego, co polskie. D. 25 bm. otwarto czytelnię w Nowosiółkach. Po uroczystem nabożeństwie w kaplicy, poświęcił ks. kapelan SS. Opatrzności czytelnię, a delegat ze Złoczowa otworzył ją, tłumacząc zebranyemu bardzo licznie wieśniakom cel czytelni i pożytek z czytania książek. Dodac trzeba, że grunt dla pracy nad ludem w Nowosiółkach już jest przygotowany, bo SS. Opatrzności, do których należy ta wieś i tamtejszy dzierżawca p. Kozieła, już od dawna pracują nad oświatą i uświadomieniem tamtejszego ludu, a panna Kozichówna założyła szkółkę polską, gdzie uczy dzieci wiejskie miłości Boga, ojczyzny i bliźnich.

W ostatnich czasach poruszono myśl zorganizowania spółki, celem parcelacji gruntów w powiecie złoczowskim przeznaczonej między włościan Polaków. Na czele komitetu, który ma się zastanowić nad całą sprawą, stanął p. Kazimierz Obertyński, w obec czego jest nadzieja, że myśl przeoblecze się rzeczywiście w czyn, w formie spółki i że akcyja nie ugrzęźnie, ale prowadzona przez ciężącego się taką sympatją męża, jakim jest p. Obertyński, wylona pomyślnie, jakie wydać powinna, tam bardziej, że spółka przyniosłaby nietylko korzyść żywiołowi polskiemu, ale równocześnie członkowie spółki nie naraziliby się bezwarunkowo na najmniejsze straty materyalne. Najlepszym tego dowodem jest parcelacja gruntów w powiecie złoczowskim, należących do miejscowości: Manajowa, Krukowa, Kraznosielec i Sławny. Majątki te polskie rozparcelowała księżka ruscy, oczywiście tylko między Rusinów, a dno sami porobili przy tem świetne interesa, bo na parcelacyi każdego wyżej wymienionego majątku zarobili po kilkanaście tysięcy koron.

Wobec tego więc, że żywioł polski ponosi ogromną stratę, jeżeli ziemia, będąca w dotychczasowem posiadaniu Polaków, przechodzi wyłącznie na własność i w posiadanie Rusinów, co ma miejsce przy dotychczasowej parcelacyi i w obec tego, że spółka parcelacyjna, złożona z polskiego obywatelstwa powiatowego straciła tu materyalną żadną pomyślnie nie może, — zastępuje ta akcyja na żywy pokłask i życzenie, aby spółka, pod jakimkolwiek imieniem, przystąpiła do energicznej akcyi, tem bardziej, że w najbliższym czasie aż z e s e c majątków w powiecie złoczowskim będzie do rozparcelowania.

40-ty rocznicę powstania styczniowego obchodzono i u nas. W sobotę 24 bm. odprawił ks. kan. Stachów nocyście nabożeństwo, poczem licznie zebrana w kościele publiczność odśpiewała „Byłże coś Polskę“. W niedzielę zaś 25 bm. odbył się w sali teatralnej za staraniem złocz. „Sokoła“ uroczysty wieczer. Słowo wstępne wypowiedział prof. Lewek w świetny sposób porównując historję wrogich nam państw z dziejami naszego narodu, któremu przysięgali zawsze ideały wzniosłe, etyczne, na którego sztandarze nawet w dniach największej niedoli, widniało: „Za naszą i waszą wolność!“ Do uroczaienia wieczoru przyczynił nie mało także śpiew druhow sokolich, przybyłych umyślnie na wieczerę ze Lwowa.

Koroną uroczystości były trzy obrazy żywych osób: Przystań, Obrona sztandaru i Pochód na Sybir. Ułożeniem osób w obrazach zajęli się p. Setkowicz, osiady w naszym mieście artysta-malarz, z pod którego też pendzla wyszły dekoracje do tych obrazów. Najwięcej poruszył publiczność ostatni obraz „Pochód na Sybir“, to też gdy kurtyna spada, z pierśi pół tysiąca obecnych wydarła się szczerza modlitwa „Boże coś Polskę“.

Po wieczorze odbyła się w sali „Sokoła“ wieczornica, na którą przybyli trzej zaproszeni weterani z 1863 r. pp.: Brylski, Krukowiecki i Pachulski i kilkunastu włościan z okolicznych wsi. Wznoszono liczne toasty; prezes „Sokoła“ p. Dębicki wznosił toast na cześć bohaterów z 1863 r. w ręce obecnych weteranów, w imieniu których podziękował p. Pachulski, wznosząc równocześnie toast na cześć matek-Polek. Oży-

wiona, serdeczna pogadanka, przeplatana śpiewem druhow lwowskich, przeciągnęła się późno w noc.

## Sprawy zagraniczne.

Zatarg wenezuelski.

Z Waszyngtonu nadchodzi wiadomość, że poseł jednego ze sprzymierzonych w sprawie wenezuelskiej mocarstw zaproponował wczoraj kompromis, któryby tym mocarstwom umożliwił odwołanie okrętów wojennych (tj. zniesienie blokady) bez narażenia swych interesów na niebezpieczeństwo i że toczy się żywa komunikacyja między gabinetami a ich przedstawicielami.

Byłby to poprostu krok rozpaczliwy, aby wydobyc się z zamiatania, w które sprawa ostatnimi dniami popada wskutek tego, że mocarstwa blokadowe nie chcą przystać na przedstawione przez Bowena żądanie Wenezueli, aby z pretensjami tych trzech państw równocześnie zatłowane zostały także pretensje innych państw (tak np. pretensje Belgii, które wynoszą dwaście milionów franków), rzecziw Anglii, Niemcom i Włochom wystąpili posłowie francuski i holenderski i znoszą się z rządem waszyngtońskim. Telegram „Biura Reutersa“ z Waszyngtonu d. 30 z. m. tak określa położenie:

Dotychczas mocarstwa blokadowe nie dały odpowiedzi na ostatnią propozycję Bowena. Ambasador angielski Herbert wyprawił wczoraj drugi telegram do lorda Lansdowne (ministra spraw zagr.), w którym donosi, że w razie odrzucenia propozycji Bowena, uda się Bowen do przedstawicieli reszty państw, mających pretensje do Wenezueli i oświadczyć im, że trzy mocarstwa chcą Wenezuelę zmusić do przyjęcia planu, któryby wiele naraził interesa Francji, Belgii, Szwecji, Norwegii, Hiszpanii, Danii, Holandii i Stanów Zjedn. Co jeżeli się stanie, to z pewnością Francya wniebie w Londynie, Berlinie i Rzymie protest przeciw wzdrzaniu się w dawniejszej jej układy z Wenezuelą dla zabezpieczenia swoich pretensyj. Reszta wierzylieli natychmiast zapewne przyłączy się do Francji.

Wszelkie powody przemawiają za tem, że Francya już sondowała Amerykę, o ile jej interesa w Wenezueli są zgodne z amerykańskimi. Słyhać, że pomiędzy pretensjami tych obu państw zachodzi wielkie podobieństwo, które wystarczy do ich zespolenia się przeciw wszelkiej polityce trzech mocarstw, dążącej do znieszenia albo okrojenia tych interesów. Tak np. za staraniem „Venezuela-Claim-Commission“ przyznano Ameryce znaczną sumę, mającą być w ratach spłaconą, ale ostatniemi czasy raty te nie wpływały. Ponieważ dochody Wenezueli w znacznej części z cel wpływają, ma przeto słuszne, legalne prawo protestować przeciw wszelkiemu postępkowi trzech mocarstw, któryby dłużnikowi nie pozwalał uzyskać się ze swoich zobowiązań względem Ameryki.

Z drugiej znowu strony Francya drogą konwencyi zapewniła sobie od Wenezueli spłatę swoich pretensyj; sądzi przeto, że nie wolno ani rujnować dłużnika Francji, ani też osłabiać fundusze, z których Wenezuela ma uszczęścić swoje długie wobec Francji, a toby się na wszelki sposób stało, gdyby komu jakkolwiek preferencyę przyznano. Z tego wszystkiego wynika, że chodzi o sprowadzenie Francji i Ameryki do jednej polityki, któryby prawdopodobnie kolizyę z polityką trzech mocarstw wywolała.

Tymczasem w Wenezueli, a zwłaszcza w Caracas coraz większy brak żywności i w całym kraju szerzy się wzburzenie z powodu przewlekania układów między Bowenem a mocarstwami blokadowymi. Z Caracas dnia wczorajszego donoszą, że także pomiędzy tamtejszymi cudzoziemcami wzmagają się wzburzenia. Na zebraniach Francuzów, Hiszpanów i Amerykanów protestowano przeciw żądaniom gabinetów i wysłano telegramy z prośbą, aby gabinety domagały się swoich praw, a bez narażenia swoich ziomków w Wenezueli na niebezpieczeństwo.

W Londynie miał podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Cranborne d. 30 zm. mówę, w której bronił rządu wobec wycieczek opinii publicznej co do sprawy wenezuelskiej. Polityką

Ludwik Stasiak.

## Brandenburg

Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 26.)

Zapatrzona w ojca swego Światowita, który milionem gwiazd niebios zasiał, rozsypana na ruin leśną miliony gwiazd zawilców, zwracała z niebios różową oponę chmurek, które wachod słońca witają, postrzygła ją w rysunek śliczny i krocie fioletek na łąki pomorskie rzuciła. Ze szafrowego nieba wzięła barwę, aby bławatki i ostróżki niemi pomalować, z przędzy promieni słonecznych utkła kwiecie dziewann, lawend, jaskrów i knieci, które błota hawelańskie stroją złotem i zielenią.

Siostra jej, Łada, bogini piękności, barwi krasną lica dziewcząt, według jej wzoru stworzył Bóg kwiat ludzkości — kobietę, według jej rozkazu pokryła ziemię całą wszelakimi jestestwem, bogini i opiekunka płodności, Dziedzidla. Kwiaty, które u stóp pomnika bogini dziewic rosną, wdarły się na kamienne schody, powoj okręcił rzęby trzon posagu, maki, bławatki,

powoje i lawandy zagrały harmoniją tęczy barw na cześć i chwałę promiennych bóstw istnienia.

Na stopniach posagu Jessego widać starsca, który w długą, białą szatę ustrojony, przed kamiennem bóstwem spoczywa. Włosy jego siwe spływają w nieładzie na płeć, zaplątały się w nie suche szpilki sosnowe, nasienie bukiw w zmierzwionych kosmykach włoów się trzyma. I na sukni widać ślady zaniedbania, na kolanach zielone plamy od traw, na których widać kłęczal, boki zdarte, niezdarnie skór łatane, jakby nikt na świecie nie dbał o sędziwego starowinę.

W rękach trzyma gęśl, na gęśli leżą zmarszczone palce, ze strun słyhać nie śpiew, nie jęk, nie płacz, lecz zgrzyt dobywany ręką człowieka, który na instrumencie grać nie umie. Trzaskaste brwi spadają na oczy, jakby je zakryć chciały, broda siwa wisi do pasa, a lniane pąjce jej niteczki spletały się ze strunami gęśli. Z głowy siwej spadł kwietny wieniec, róże polne i bławatki w białe kosmyki siwiny się skryły, złote bukiety ruty leżą na harfie, która targanym skowytym się odzywa.

Jest to Dzieszko, kapłan święty, pilnujący w świątyni wiecznego ogniska. Jego powołaniem składać na ołtarzu Trzygłowa ofiary, uczyć lud

o wielkości Boga, wzmacniać jego wiarę, wykladać mu prawdy jej i tajemnice.

Zkąd się jego wiara wzięła, jakie jej prawa, reguły, dogmaty, przykazania? Nie objawiła się ona z niebios, nie ma reguł i przepisów, któreby ją we formuły spowity. Trzeba uczyć lud o Bogu, co zaś ma wniernym o Jessem powiedzieć, musi zacerpnąć nie z księgi, dogmatu i reguły, ale z własnej duszy.

Włosy mu posiwiały rozmyślaniem nad istotą Boga, zmarszczyły zwały czoło, spracowane męką ducha. Duszę pożarł i stoczył rak zwątpienia, gdy zaś przemyslał, przeprowadził życie, gdy włosy zasrebrzyły się na głowie, poznał, że nie wie nic więcej od tego, co za młodu wiedział, że praca duszy, że dzień i nocie dociekał nie przybliżyły go, lecz oddaliły od celu.

Zdało mu się, że jego praca ducha, dniem męki i rozpacz, jak zółtkie jesiennie liście, z drzewa życia na ziemię opadły...

Zieleniły się nadzieja, teraz leżą w kałuży i gniją...

Za młodu... Jak każdy młody był pewnym, że on tajemnicę złamie, że zwątpienie wieków i rozpacz wieków, to brak siły, to niedołęstwo starych ludzi...

Z wiarą poszedł kapłan w bój myśli, na walkę ze zwątpieniem. On rozdrzeł tajemnice, on rozdrzeł przekleją zasłonę, która rozgradza czoło-

wieka od Boga, on odsunie mocą ducha oponę, za którą jest światło... jasność... Bóg...

Szukał Boga na niebie... szukał go na ziemi... podpatrywał, jak on kwiecie rumianków buduje, jak on tka delikatną chabinkę leśnego zawilca...

Zestarzał się i... oszalał.

Oto wstał, rzucił gęśl o ziemię, załamał ręce przed posągiem Pana świata i woła, dławiąc się łzami:

— Czy ty jesteś, o Jesse?!

Oszalał nieszczęściem, jakie na dom jego spadło.

Za margrafa Gerona, gdy ludy od morza aż po czeskie góry przeciw najezdom powstały, podalił się krwi swego ludu, stanął na czele tych, którzy pobodomu Geronowi opór stawili. Przed tym samym posągiem Jessego, gdzie teraz płacze i ręce załamuje, przemówił do zbrojnego ludu, aby stanął w obronie wiary swych bogów, aby do ostatniej kropli krwi bronił swojej ziemi. Z gęślą w rękach szedł na czele zbrojnej czerni, z gęślą, która wtedy hymnem wojny, pieśnią nadziei, nutą zwycięstwa grała.

Poszło chłopstwo na śmierć. Odwieczne słowiański Branibor zmienił się w straszliwą kolumnę ognia, języki pożaru lizwały chmury, kolumna dymów zdawała się sięgać tronu Boga, ojczysta Hawela zabarwiła się hawelańską krwią.

Żelazna ręka Gerona zaciężyła nad krajem straszliwą niewolą.

Jeto szukać przywódców powstania. Człowiek z urwanym językiem, z wylupionemi oczami, był codziennem w gronach słowiańskich zjawiskiem, krzyk ludzi ćwiartowanych, rozszarpianych końmi, na pal wbitych, były zaiste rzeczą tak zwyczajną, jak zwyczajną rzeczą śpiew słowika w maju.

Dzieszko kapłan i wieszcz ludu skazany został na powieszenie. Śmierć lekka, kara mała. Aby ją obstrzyż, kazał setnik przed straceniem powiesić w jego oczach wszystkie jego dzieci.

Przywleczono go skrepowanego przed okropne drzewo. Stary dąb o konarach nisko rozłożonych...

Nie trzeba wcale drabiny, dość linkę przez gałąź przerzucić i szakańca na górę wyciągnąć.

Pierwszy poszedł na śmierć najstarszy synek, Lestek. Chłopczyna miał dwanaście lat, oczy czarne, włosy na płeć spadające, długie, że gdyby chciał, mógłbyś jak z wiosów dziewoi pleść warkocze.

Gdy go wiązano, gdy mu pętle na szyję zarzucano, był biały, jak płótno, zzieleniał, ale milczał. Milezał dlatego, że było to dziecko nad wiel rozumne.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nowy transport 1.900 prawdziwych Perskich Orientaln. Dywanów które przeważnie jako wzorowe okazy były na wystawie paryskiej wystawione, w pośród których czysto jedwabny, podziwiania godny dywan 4 1/2 m. długi a 3 1/4 m. szeroki, który przez zarząd cesarskiego dworu perskiego wystawiony był w Paryżu i oceniony na 30.000 fr. — Obecnie jest tenże przed wystaniem do Rzymu, tylko 14 dni, jako okazyjne kupno po nader przystępnej cenie do nabycia. — P. T. Reflektantów i Amatorów zaprasza do zwiedzenia

**A. ZUCKER** Pasaż Mikolascha, En gros — En detail.

rzadu jest postanowienie: bronić interesów podanych angielskich. Postępowaniem swoim nie narusza Anglia doktryny Monroe. Nie ma też mowy o przymerku z Niemcami; chodzi tylko o wspólne postępowanie, jak np. z Włochami w Somali, z mocarstwami na Krecie, a ze wszystkimi mocarstwami w Chinach. Jeżeli Niemcy nieprzychylnie krytykują naszą siłę zbrojną (sprawa z Boerami), to ta krytyka, która nas tak drażniła, wypływała z nieznaności i z uprzedzeń, — ale też my Niemcy nie popadamy w ten sam błąd względem Niemców. Jeżeli w Wenezueli pospół z Niemcami wступujemy, to nie możemy ich porzucić.

Nazajutrz miał w Sheffield w tymże duchu mowę obronna minister poczty Austen Chamberlain (syn ministra kolonii), z której się nareszcie dowiadujemy, kto historyi wenezuelskiej dał początek: „Gwałty przeciw poddanym angielskim i żegludze angielskiej w Wenezueli uczyniły ko niecznem żądac zadośćuczynienia. Kiedyż zatem ambasador nie miał w lipcu udać się do lorda Lansdowne, oświadczyć mu minister spraw zagr., że Anglia zdecydowana jest żądać zadośćuczynienia i gotowa porozumieć się z Niemcami co do wspólnych kroków, „chociaż wiedzieliśmy, jak niepopularną będzie ta spółka z Niemcami“.

### Korespondencje.

Paryz 25 stycznia.

(Bal inauguracyjny w operze paryskiej. — Wielki bal międzynarodowych rewolucjonistów).

Za czasów republiki wielkie zabawy karnawałowe w Paryżu nie mają dla ster tzw. *fashionables* żadnej siły pociągającej. *La haute volée* zabawia się, jak za dawnych czasów, ale, naturalnie wyłącznie w wasnych kołach, do których świat republikański nie ma dostępu. O wielkich balach publicznych, na którychby prócz dam dorodnych w kosztownych strojach i precyzożnych występach dygnitarze w lśniących uniformach, zdobnych orderami, — mowy teraz być nie może. Boć niepodobna sobie teraz wyobrazić w Paryżu balu „dworskiego“, czy „u dworu“. Karnawał tegoroczny zainaugurował w naszym mieście przed dwoma tygodniami wielki bal... maskowy w Operze. Kto z cudzoziemców był raz na takim balu, już go drugi raz chętnie nie weźmie szukać tego rodzaju rozrywki. Daremnie szukać w Operze prawdziwego humoru paryskiego; wszystko tam naturalne, sztuczne, zaplone.

Uczestników w Operze można podzielić na trzy kategorie. Dwie czwarte stanowią posiadacze kart wolnych, którzy tego wieczora pogoda za awanturkami urządzają nie na bulwarach, ale w sali readowatej. Jedna czwarta skład się z cudzoziemców i ciekawych, którzy radzi się zobaczyć po raz pierwszy „słynną“ zabawę karnawałową w wielkiej Operze, a resztę stanowią figuranci balowi poci obowej, zaangażowani na Montmartre, przywdziali w kostymy i maski Figury te, naturalnie za opłatą, tańczą, dowcipkują i urządzają na zamówienie „życie paryskie“. Przypomina mi to pewnego właściciela hotelu w okolicy alpejskiej, który w górach, poza hotelem pomieszczał płatnych jodlerów na to, aby kuracyzuse mieli zdłużenie, że żyją w prawdziwie alpejskiem „dzikiem“ ustroniu.

Dawniej było wczajczym, że damy z półświata zasiadały w łóżach, trzymając w ręku... wędki, do których były przywiązane różne dowcipne bawidła, służące ku uciechu i przynećcie... gości balowych. Terazniejsze damy z półświata uważają łowy na balach w Operze za... niemożne, zapewne dlatego, że już na takich balach nie można łowić rybek... złotych, bo się tam nie pojawiają. Tańczą się w Operze bardzo mało; tańczą tylko płatne pary.

Tego roku zaangażowany za *Moulin Rouge* tancerki amerykańskie, które się popisują nie smacznie a modnym *Cake Walk*. Obecnie cały dowcip i intryka polega na tem, że się co krok jakąś maską zacierpia i mówi: „Chodź i zapłać mi *un bon* (czarkę piwa)“.

O wiele więcej zainteresowania przedstawiał „bal rewolucjonistów“ tj. republikański najnowszego sortu, nad którym protektorat objęli towarzysze: Jaures i Millerand. Chcąc być na tym balu, musiałem odpowiednio urządzić swą toaletę. Frak, kapelus, biały krawat i rękawiczki na balu „czerwonych“ są zabronione. Ubrałem więc wielką koszulę z miękkim kołnierzem i czerwona krawatke.

Nad domem, w którym się zabawa odbywała, widniał napis, złożony z czerwoty lampki elektrycznych: „Wielki bal rewolucyjny socjalno-demokratyczny z 10 Arrondissement pod protektoratem p. Jaures“. Przed bramą wchodową stał szereg fiaków — znak, że towarzysze-przewodzący już przyjechali.

— Kto nie ma jeszcze swej eglantyny? — woła kilku młodych przekupniów do osób spieszących na bal.

— Ja.

Za dwa sous nabyłem odznakę urzędową, po której poznać „prawdziwego“ towarzysza. Z tym kwiatkiem za dwa grosze udało mi się do kasy, gdzie nabyłem kartkę wstępu. Miałę się odbywać tańce, lecz na nie trzeba było czekać przez całe dwie godziny. Niecierpliwym u przyjęmianiu czas przegdywałem... mowami agitacyjnymi, które wygłaszały tacy dostojnicy czerwonego internacjonatu jak: Millerand, Jaures, Viviani itp. Nie myśląc słuchać napuszonych frazesów, nudziłem się nieopornie. Po mowach oficjalnych dygnitarze opucili salę, krzesła usunęto i rozpoczęły się tańce.

Był to bal „republikański“, a więc muzyka zagrała na początek *Allons-enfant* — hymn rewolucjonistów, a dziś oficjalny hymn rządu trzeciej republiki. Któżby przypuszczał, że znajdują się republikańscy, którzy tę pieśń, gromiącą „strawo“... wygwizdają! A jednak tak było. Po pierwszych taktach marsylianki powstał na sali ryk piekielny. Tysiące ludzi wołało ochryplym głosem: *L'Internationale!* Towarzysze rzucili się na muzykantów, podając każdemu z osobna arcy „międzynarodówki“. Kapelmistrzowi wepchno w ręce nuty, na których karcie tytułowej widać było kobietę rozczochraną w czerwonym ubraniu, tamiącą pastorał biskupa. Ponieważ kapela pieśni grać nie mogła, bo jej nie umiała, zastąpił ją sam bawolniczy. Powstał ryk, wśród którego dolatywały mi poszczególne tony jakiejś wyuzdanej pieśni. Był to prawdziwie międzynarodowy miesz-masz głosów ludzkich, jeżeli tem mianem można nazwać chaotyczny ryk kilku tysięcy istot ludzkich.

Uspokoili się nieco, gdy zagrano walca. Tańczono bez ładu i składu, każda para sobie. Ten w pomiętym kapeluszu, tamten w podróżnej szapce, ów z cygarem w ustach, a inny z fajką. Czyż nie warto raz przypatrzeć się z bliska takiemu „wielkiemu balowi“? Kto nie miał towa-

rzyski, skakał sam, jak wróbel na nitce, albo porwał w objęcia jednego z towarzyszy. Walc zakończono śpiewem ostatniego refrenu z „internacjonalą“: „Oto jest walka ostateczna, grupujemy się, a jutro rodzaj ludzki stanie się międzynarodowym!“ Balownicy wpadają w szal, refren się powtarza w nieskończoność. Czy mam opisywać dalszy przebieg „wielkiego balu“? Była to olbrzymia „heca“ międzynarodowa, zgiełk, gwar, a potem wyzywania się i bijatyki. Zamiast programu tańców i orderów kołtynowych sprzedawano na rzeczkę kasy partii świstki ulotne, rozumie się: drukowane czarno na czerwonym papierze. Tak się przedstawiał „pierwszy, paryski demokratyczny prawdziwie ludowy, wielki bal rewolucyjny republikański, socjalno-demokratyczny“.

### Kronika karnawałowa.

Pierwszy bal.

Szereg większych zabaw zainaugurował w sobotę klub szermierzy pięknym balom, urządzonym w salach kasyna miejskiego. Sale były pięknie dekorowane w emblematy szermierzy. Panie otrzymały przesłane karty, malowane przez paniemalarki. Rozdano takich kartonów przeszło sto, to znaczy, że przeszło sto dżentelmenów na pierwszy apel karnawału. Toalety były na ogół wdzięczne i gustowne; przeważały toalety lekkie. Tańcami kierowali pp. Rygier i Merunowicz a były to tańce tak ożywione i zabawne, że zatrzymaliśmy na sali balowej rozbawione towarzystwo aż do świtu.

Asi.

### Raut u pp. Malachowskich.

Inną cechą miał wczorajszy raut u państwa prezydentowskich Malachowskich. Był bardziej pożywny i wspaniały. Toalety pań były bogate, wielu panów wystąpiło w strojach narodowych, było także wiele lśniących mundurów. Olbrzymie salony w ratuszu zaledwie pomieściły mogły wszystkich przybyłych. Gości witał w progach pp. Malachowski w pięknym stroju polskim, a pani prezydentowa przyjmowała w głównym salonie. Pomiędzy innymi byli obecni, ks arcybiskup Teodorowicz, marszałek krajowy hr. Andrzej Potocki z żoną, namiestnik hr. Leon Piniński, hr. Mieczysława Pinińska, hr. Roman Potocki, komendujący generał broni Fiedler w mundurze pułkownika 80 pp., którego jest właścicielem, prezydent wyższego sądu krajowego dr. Tchorański, wiceprezydent dr. Dylewski, rada apel. dr. Karol Miński, wiceprezydent rady szkolnej krajowej dr. E. Piątek, członkowie wydziału kraj. pp. Wereschajski, Romanowicz i Gliński, prokurator państwa p. Haderer, członkowie rady miejskiej z pp. wiceprezydentami Michałskim i Cichońskim na czele, dyrektor kolei państw. rada dworu Wierzbicki, rada dworu dr. Korn, dr. Engel, gen. Kolter z żoną, ks. Andrzejowa Lubomirska, gen. br. Leobardi z hrabianką Reichenbach, hrabiny Losiowe, hr. Tzenhaus, pani Lange, pani Wolska, prezydentowa Michałska, dr. Link z żoną, dyrektor politycy p. Schechtel z radcą politycy p. Kropotkiem, rada sądowny dr. Marcol Miński, dyrektor banku kraj. p. K. Laskowski, hr. Henryk Skarbek, poseł Vivien, rada dworu p. Mauthner, rada namiestnictwa p. Piwocki, pp. Leopold i Henryk Baczewscy, dyrektor tow. młynskiego p. Soltys, prof. Kadyj, rektor politechniki Fiedler, rada dworu hr. Włodzimierz Łoś, dr. Ziembicki, redaktor *Gazety Narodowej* p. Platon Kostecki, sędziwy poeta p. Karol Brzozowski i wiele, wiele innych osób.

### Reduty dziennikarskie.

Olbrzymio-niegrabne portrety naszych wybitnych kompozytorów muzycznych, zdobywców (?) ściany sali Filharmonii, nie mało się zdziwilo od kilku tygodni, że każdej soboty, a po ostatniej nawet i w niedzielę, o późnej nocej godzinie, dzwoni przed ich zdumiałymi oczyma rozstacza się widok, a o uszy ich niezwykłe się odbijają dźwięki; z zamiast poważnych tonów sonat Beethovena, czarujących akordów suit Griega, srebrzystych rudał głosowych i potężnych „a-cenotów“ arcy wagnerowskich, spływają z estrady skoczne takti walca i polki, a z sali halas rozbawionych masek, krzyk, pisk... isny szal, piekielny, wznosi się pod strzechę.

A i ocoy tych mi-trów tonów wydźwięł się nie mogą. Widzieli już one wspaniałe toalety różnych dy, odniewające roby Pinkierdy, najszczęstynna kostymy Bellinioni... ale podobnych strojów nie widzieli jeszcze, a ostatnią sobotę i niedzielę dzwoni dobiegły szczyt... bo tak to nie były zwykłe „filharmonij-e“ reduty, to były reduty dziennikarskie, ludzie pióra, którzy na te dwie noce zapamiętali o polityce i wspaniałych partyjnych i dali sobie rendez vous w tym przybytku Apollina, aby Terpsychorze obłądy ofiarę i niewinną intryka zabawił mieszkańców Lwowa Grodu a biednym wdowom i sierotom swych kolegów przyjdź z pomocą materyjalną, boć przecież czysty dochód z tych redut przeznaczono na ten szlachetny cel.

Cel też został w zupełności osiągnięty, bo rojno i gwaro było na tych redutach, zwłaszcza na pierwszej, gdzie panował dół nadzwyczajny. Kto tylko mógł, pobłądził na ten festyn karnawałowy z otwartą lub spuszoną przyłbicą. Te ostatnią wybrała po większej części pleć piękna. Kostymy przeważały, choć dużo też przesłało się szesnaste zakutanych dominów, oś kiedy tak szczerze zakutanych, że nawet głos nie umiał się wydobyć z tej powodzi atłasów, koronek i piór. Dominia młodoży jak sąkietę, jedno tylko eleganckie domino błękitne starało się intrygować, lecz nieistety zaraz zostało poznane i — intryka prysła. Maseczki natomiast bardzo wesoło gwarzyły i po rozpromienionych twarzach panów widać było, że się z nimi nie nudzono... Ale też i w amfiteatrze szczerze zapełnionym nie znano nudy, bo wszędzie widać było śmiechy i wesołe rozmowy. A pilnie wyszukiwano z łó i z balkonów najlepiej ultrane maski i najwięcej wyróżniono następujące: W sobotę parę reklamującą niedzielną redutę, bezsprzecznie dwa najpiękniejsze kostymy na redutach dzie niukarskich. Dama i jej towarzysze mieli eleganckie białe płaszcze z czarnymi wylogami. Na plecach tych pundermantłów podziwiano artystycznie czarną farbą malowanego kłowna z sznsem niedzielnej reduty. Dama miała na głowie czarny słomkowy kapelus, odobiony młostwem wspaniałych białych chrzątanów, w środku każdego kwiatu tkwiła mała lampka elektryczna, światła ta od czasu do czasu z pościęciem odpowiedniego aparatu rozświecały białe kwiecie złoćieni i jasną aureolę otaczały kapelus pani Reklamy. Taki sam kwiat świeciłanki w butonierze jej towarzysza. Bardzo elegancko i domo zielonawo-srebrzyste. Bardzo zabawny był facet z namalowaną twarzą na... jakżeż to po wiedzieć?... na odwrotnej stronie medalu. Bardzo malowniczo i tanim kosztem ukostymowało się dwóch panów za dwa murarzy z harmonijką; oprócz harmoniki przynieśli z sobą sporo humoru i wesołości. Wszędzie we wszystkich kątach sali i w amfiteatrze ozerwili się wysokiego wzrostu „Mefisto, wazędzie go widziano, widocznie estki

magizno, jemu tylko znane, ułatwiały mu tę wspaniałoność. Uwagę też zwracał długonogi „Vagabundus“ o świetnie uokharakteryzowanej twarzy. Na niedzielnej reducie odznaczył się elegancko dwa nieme domina białe i jedno wspaniałe ozerwane atłasowe, a werwą i dowcipem czarne z muszlinową szarfą w kwiaty.

Tańczono wiele w obie te noce, więcej w niedzielę, bo było przestronniej, flirtowano niemniej, a i szukanio pilnie szczęścia w namiatkach, w których królowały nasze najpiękniejsze artystki dramatu, opery i operetki. Panie Ottówna, Łopa tyńska i Staszówna sprzedawały u wejścia losy i szampan. W głębi sali panie: Rollówna, Połocka, Jankowska, Rotterowa, a koło pani Bednarzewskiej okrytej peleryną sołowa, jaśniała nadzwyczajną swoją urodą najnowszą naszą gwiazda pani Gembarzewska. Tymy stawały przed tym namiotem i podziwiali posagową piękność tej nowej primadonny, składając hold jej przynależny, a obok pary wiowały w szalonym tańcu, maski przekomarzały się półszepsem z trzaki, a na to wszystko z łó sywał się desz różnobarwnych confetti i i spadały jasne spirale wędów papierowych, oplatając wszystkich kolorową wstęgą. Mekar.

### Czas odnowić przedpłatę na miesiąc Luty.

### KRONIKA.

Lwów, dnia 3. Lutego 1903.

#### Kalendarzyk.

We wtorek 9 lutego Bł. żęja B. — Gr. kat. Makyma Jap. — Kal. słow. Błażej. Wschód słońca 7:38, zachód 4:56. We środę 4 lutego Weroniki P. — Gr. kat. Tymofeja Ap. — Kal. słow. Witosława. Wschód słońca 7:33, zachód 4:57. We czwartek 5 lutego Agaty Panny. — Gr. kat. Klymienta M. — Kal. słow. Dobrochna. Wschód słońca 7:31, zachód 4:59.

Do dzisiejszego numeru dołączamy *Tygodnik miód i powieści* dla sz. prenumeratorków, którzy go abonują.

— **Ks. metropolita Szepczyński** ma się znacznie lepiej. Dr. Osarkiewicz oznajmił, że długi i spokojny sen w nocy z niedzieli na poniedziałek poprzedził chorego tak, że temperatura obniżyła się do 37,3 st., że więc jest prawie normalną. Puchlina na lewej nodze skłęsa i przesuła się na nogę prawą; skutkiem czego zmniejsza się obawa o zasaekowanie serca. Wprawdopodobnie w sobotę przebył ks. metropolita przesilenia, którego rezultat jest dodatni. Można się spodziewać, że niebezpieczeństwo minęło i że ks. metropolita będzie się miał odąd coraz lepiej. O korzystnym zwrocie w stanie zdrowia świadczy i to, że ks. metropolita załatwił wczoraj pewną sprawę cerkiewną i zarządził wysyłkę pieniędzy dla amerykańskich Rusinów.

— **Zapiski osobiste.** Z Wiednia powrócił do Lwowa: namiestnik hr. Piniński, marszałek hr. Andrzej Potocki i ks. arcybiskup Bilozowski, który przez niedzielę i poniedziałek zabawił w Krakowie celem odwiedzenia ks. kardynała Puzyna, a w poniedziałek wieczór wraz z ks. biskupem Walegą, który również był gościem u ks. kardynała, wyjechał do Tarnowa, gdzie bawił u ks. biskupa Walegi i skąd dziś popołudniu powrócił do Lwowa.

— **Mianowania.** Wiceprezydent sądu obwod. Ingn. Fido w Brzeszcan, zamianowany wiceprezydentem sądu obw. w Kolomyi.

— **Zabezpieczenie robotników.** Pótrzędowy *Fremdenblatt* donosi: Rokowania, jakie nawiązało ministerstwo spraw wewnętrznych przed kilkoma tygodniami z interesowanymi ministerstwami w kwestyi swojego projektu, odnoszącego się do zabezpieczenia robotników na starość i wynikającej z niej niedolności do pracy, są już w głównej części ukończone. Na podstawię wyniku tych rokowań będzie teraz zredagowany ostateczny tekst projektu. Skoro to nastąpi — a spodziewać się tego należy w czasie najkrótszym — ma być projekt ustawy oddany do zaopiniowania przybożnej radzie fachowej.

### Kronika lwowska.

— **Powszechne wykłady uniwersyteckie.** W środę dnia 4 bm. prof. uniw. dr. B. Radziszewski: Z chemii metali (z doświadczeń). Zakład chemiczny uniwersytetu, Długa 6. Początek o godzinie 7.

— **Z uniwersytetu lwowskiego.** Cesarz nadał przyw. doentowi historii polskiej na uniwersytecie we Lwowie profesora Aleks. Hirschbergowi tytuł nadzwyczajnego profesora uniwersytetu.

— **Ślub panny Wandy Kwiatkiewiczówny,** córki znanego zaszczytnie lekarza dr. Stanisława Kwiatkiewicza z p. Romae-em Langnerem, koncypientem adwokackim odbył się onegdaj.

— **Z karnawału.** W kasynie miejskiem w sobotę 7 bm. wiozór kostymowy.

— **Kierownictwo lwowskiej filii Bura** korespondencyjnego porozucio przysydanu rady ministrów p. Kazimierzowi Zieloncu, członkowi redakcyi *Gazety Lwowskiej*.

— **Bursa dla dzieł urzędników prywatnych** rozwija się coraz bardziej, czego najlepszym dowodem, że gdy z początkiem roku szkolnego dawła umieszczenie 25 uczniom, to liczba ta podniosła się obecnie do 35. Instytucya ta tak pożyteczna nie znalazłby jednak należytego poparcia u sfer interesowanych. Bursa została obecnie przeniesiona do nowego lokalu przy ul. Kopernika 1. 17 i z tego też powodu może być jeszcze do bursy kilku osób przyjętych. Wyjaśnienie udziela redakcyi *Prywatnego urzędnika* ul. Bozkowskiego 11.

— **Towarzystwo Szkoły ludowej** odbywało przed niedzielę i poniedziałek doroczne walne zgromadzenie. Przewodniczył dr. E. Bandrowski. Reprezentowanych było 37 kłr. przez 105 delegatów. Uchwalono absolutoryum wydziałowi, następnie po długich rozprawach zmianę statutów, a wreszcie po załatwieniu spraw administracyjnych, zamianowano p. Konopickiego członkiem honorowym i na tem zgromadzenie zamknięto.

— **„Rodzina“.** Wydział centralny rozdzielł pomiędzy dzieci niezamożnych członków z funduszu stypendyjnego następujące datki na cele nankowe: dzieciom K. Gawlikowskiego, sędzycy we Lwowie 80 k. — Z. Jachimekowiemu, słuch. filoz., synowi krawca we Lwowie 60 k. — S. Robaczewskiemu, cósos kotlarza, uczniowi VI kl. we Lwowie 20 k. — A. Trojanowskiemu, sierocie, uczniowi malarstwa we Lwowie 80 k. — J. Robeszkowi, synowi szewca, uczniowi chemii w Krakowie 80 k. — H. Poboczekówny, córce ekonomki, uczennicy IV kl. w Sokalu 30 k. — T. Rożalskiemu, synowi ogrodnika, uczniowi II kl. w Sokalu 80 k. — T. Stankiewiczowi, synowi wóznego, uczniowi II kl. gimn. w Zagórzu 30 k. — S. Swadowskiemu, synowi kowala, uczniowi II kl. gimn. we Lwowie 80 k. — A. Dziubiakówny, córce ślusarza, uczennicy II kursu w A., szkoły żeńskiej w Strju 30 k. — sierotom p. L. Zakrzewskim 30 k. — A. Czudowskiemu, synowi robotnicy, uczniowi III kl. gimn. we Lwowie 40 k. — R. Robakowi, synowi murarza uczniowi I kl. gimn. 40 k. i J. Rożewiczowi, synowi malarza, uczniowi III kl. gimn. 20 k.

Wydział centralny przypomina zarazem, że członkiem towarzystwa może być każda osoba niagnanego pochodzenia się w wieku między 20 a 50 lat żyjąca, pracująca samodzielnie. Prawa nabywa się już po pięcioletnim należeniu. Świadzenia „Rodziny“ są: zapomogi doroczne w nadzwyczajnych potrzebach, datki na cele nankowe dla dzieci, stała zapomoga w razie niedolności do pracy, stała zapomoga dla wdów i sierót, nakolicie ryczałt na opędzenie kosztów pogrzebu członka. Zgłoszenia przyjmują Wydział centralny we Lwowie, Rynek 27.

— **Ho Lwów płaci podatków?** Krajowa dyrektora skarbu przelała magistratowi wykaz podatków bezpośrednich przypisanych kontrybucyom zamieszkałym w obrębie m. Lwowa na rok 1902, a to dla użytkownika przy ułożeniu budżetu miejskiego na rok 1903 w dziale dodatków gminnych do podatków rządowych. Z wykazu tego okazuje się, że Lwów w r. 1902 ma zapłacić samych bezpośrednich podatków bez dodatków 8,074.552 k. 58 gr., w szczególności z podatku gruntowego 11.532 k. 10 gr. domowo czynszowego 2,238.869 koron, 89 groszy 5 procent. podatku od domów, którym przysługują wolne lata 238.849 k. 4 gr., powszechnego zarobkowego 283.121 kor. 85 gr., zarobkowego od przedsiębiorstw obowiązanych do składania rachunków publicznie 257.930 kor. 88 gr., od wyższych poborów służbowych 32.015 k. 70 gr. i rentowego 17,858 kor. 17 gr. Tytułem gminnej opłaty wodociągowej przypisał magistrat na rok 1902 do zapłaty 686.341 kor. 98 gr. Gdy wysokość dodatków gminnych i krajowych przyjmujemy jako równą wysokości podatków rządowych, to okazać się, że miasto Lwów, nie mające ani przemysłu, ani fabryk opłaca rocznie tytułem samych tylko bezpośrednich podatków około siedm milionów kor.

— **Samobójstwo.** Wczoraj popołudniu zastrzelił się przy ul. Korzeniowskiej Zisze Burger, handlarz drobiu z powodu bankructwa.

— **Bojków lwowskich,** tych najsympatyczniejszych przepukniów owocami, postanowił magistrat usunąć ze śródmieścia na plac Strzelecki, gdzie wynajmowane im będą stanowiska. Stało się to pod naciskiem żydowskich handlarzy owoców, którzy od kilku miesięcy wytoczyli bojkom zacięta walkę i widocznie umieli przekonać magistrat, że oni sprzedawają będą z droższo i czystsze owoce aniżeli Słowacy! Na placu Bernardyńskim w hali targowej będzie urządzonych 17 stanowisk, a w rynku 16 i te stanowiska zostaną przez liotycaję wydzierżawione handlarzom, postanowiono jednak dziwnie nietolerancy warunek, że do tej liotycaji bojkii nie mają być dopuszczani. Nadto postanowił magistrat wydać pozwolenie 30 wózkarom i 80 koszykarzom na obnośny i rozsydny handel owocowy; tu jednak dodał magistrat jeszcze dziwniejszy warunek: połowa z tych koncesyj ma być udzielona chrześcijanom a połowa żydom. Jeżeli już magistrat przy rozdziale koncesyj rozróżnia żydów i chrześcijan, toć przeciwko powinien się trzymać stosunku ludności żydowskiej i chrześcijańskiej. Przeciwnie takiemu protegowaniu żydów należałoby radzie miejskiej stanowczo zaprotestować.

— **Śpiegostwo.** Przed trybunałem wyreknjącym, złożonym z pp. radców Adamiaka jako przewodniczącego i Sawczaka, Wierzbickiego i Łoskiewicz jako wotantów, stanęli dziś: Jan Fedyk, ekonom z Dalejowa, Witold Bobrowski, strażnik skarbowy, Mikołaj Janowicz, gospodarz z Halicza i Teofil Janowicz, subjekt „Narodnej Torhwal“ w Tarnopolu, oskarżeni o zbrodnię śpiegostwa na rzecz Rosyi. Obwinienie tych czterech ludzi stoi w ścisłym związku z osobą Teofila Fedyka, gefretera 58 pp., który zbiegł z wojska dnia 2 lutego 1901. Przetrzymano go wprawdzie w Budzie zbarraskiej, n. granicy i osadzono w więzieniu wojskowym w Tarnopolu, zbiegł jednak stamtąd 23 lutego do Rosyi. Tam poznał się Teofil Fedyk w więzieniu w Kijowie w jednej celi również ze zbiegłym z Galicyi wachmistrem żandarmerji Józefem Themem. Temu opowiedział Fedyk, że zaoferowano mu ze strony rosyjskiego sztabu generalnego służbę szpiegowską. Jako istotnie w parę dni potem przyjechał do celi Teofil Fedyk przebrany porządnie i przy zegarku i powiedział Themowi, że jedzie do Galicyi na przespiegi. Pojechał i po ośmiu dniach wrócił, a nie ośmiślał Themę wiadomości, że w przebraniu chłopkiem, dostarczonym mu na granicy przez ojca Jana Fedyka, zwiędził okolicie Zaleszczyk, Kolomyi i Kimpolungu i że za te wywiady otrzymał 1.000 rubli. Niebawem pojechał do Galicyi po raz drugi. Tym razem miał za zadanie zbadać strategiczne znaczenie samku zloczowskiego, dowiedzieć się o kolejach polowych we Lwowie i oszańcowaniach koło Halicza. Za tę podróż dostał również 1.000 rubli. W czasie pobytu w Galicyi, ukrywał się Teofil Fedyk u ojca swego i u obu Janowiczów, którzy też za rozmaite usługi otrzymywali z Rosyi pieniądze.

Konkretnie dowody zdrady Teofila Fedyka, mieszczą się w trzech głównych punktach: Badanie trasy kolei pod Kimpolungiem. Skłice ształów pod Haliczem i Zaleszczykami. Wywiady o kolejach polowych we Lwowie.

Bobrowski jest oskarżony o danie pomocy szpiegowi i desertorowi, że otrzymawszy list gończy za Fedykiem, wiadomym o tem anonimowo ojca jego w Haliczu, aby przestrzelił syna o groźbą o nim niebezpieczeństwie i radził, by się tam ukrył.

Wszystcy czterej oskarżeni wypierają się solennie wszelkiej winy. Bobrowski nadto tłumaczył się, że dlatego wchodził w stosunki ze szpiegiem, aby otrzymać nagrodę. Następnie składał fachowe wyjaśnienie kapitan gen. sztaba Adam Nowotny, który prowadził wojskowe dochodzenia w tej sprawie, a dziś przed sądem wykazywał jakie strategiczne znaczenie mają szpiegowane przez obwinionych obiekty.

ciąg dalszy rozprawy popołudniu.

### Kronika krajowa.

Marszałkiem Rady powiatowej stryjskiej wybrany został p. Adam Onyszkiewicz, właściciel dóbr.

Wybor uzupełniający dwóch członków Rady powiatowej w Tarnowie z grupy gmin miejskich rozpisano namiestnictwem na 20 lutego.

Emigracja sezonowa. Z Oświęcimia donoszą: Wcześniej i liczniej niż poprzednich lat, mimo traku widoków zarobku, rozpoczają się przejazd robotników rolnych do Prus. Najwięcej ludzi jedzie z powiatu Jarosławskiego. Pierwsze partyje przejechały już 17 stycznia. Robotnicy jadą przeważnie na los szczęścia, bez zapewnionej kontraktowej pracy.

W Strju odbędzie się dnia 4 b. m. w sali Domu Narodowego staraniem tow. Sokół uroczysty wiecór, ku uczczeniu 40 rocznicy powstania z r. 1863. Po słowie wstępem odegrany zostanie dramat hr. Starzeńskiego „Ołary z r. 1863“.

W Podgórzu pod Krakowem odebrał sobie życie esaystent pocztowy Józef Rudich, liczący lat 30. Powodem ma być nieszczęśliwa miłość.

W Stanisławowie zapadł na tyfus plamisty dr. Kaczyński lekarz powiatowy z Nadwórny. Dr. Kaczyński przyjechał do Stanisławowa w odwiedziny do znajomych i chorobę przywiózł już z sobą.

Z Żabiego otrzymujemy następującą odezwę z prośbą o zamieszczenie: W powiecie kosowskim, przy zbiegu granic bukowskijskiej i węgierskiej, znajduje się obszerny szmat ziemi, spiętrzonej uroczmi górami, wśród których widuć Czarnego i Białego Czeremosu rozsiadły się liczne wazy. W skład ich ludności wchodzi znaczna ilość Polaków, ale w promieniu przeszło 7-milowym niema kościoła, skutkiem czego ich wygnano na włsnej ziemi żyją latami bez pokrzepienia duchowego, zapominając o narodowości i wierze ojców swoich, z nieobliczalną stratą dla naszego życia narodowego. Serdecznemu pragnieniu wnieńsienia przybytku Bózego stoi na przeszkodzie brak środków materyjalnych. W ostatnim czasie zawiązał się Komitet budowy rz.-kat. kościoła w Żabiu, by odezwą do ołarności publicznej pomnożyć składki, płynące od tutejszej ludności, która aczkolwiek chętna i ofiarna ponad siły i możność, nie jest w stanie sama między sobą zbierać dostatecznego funduszu na ten cel wielki a wzniosły. Z ufnością gorącą w pomoc i błogosławieństwo Bóże wraca się Komitet z prośbą o łaskawe datki do wszystkich Rodaków z tą pewnością, że niemasz między nimi takiego, któryby zamknął rękę tam, gdzie idzie o obwałę Bózą i dobro ojczyzny, tem bardziej, że każde ofiara Bógu złożona, z Jego darów pochodzi. Za każdy datek tak osobisty jak zebrany w gronie swych znajomych i bliskich, szlemy z wdzięcznością „Bóg zapłać!“ Za Komitet: Emil br. Wallisch, ks. Karol Borkowski, Adam Czarniecki, Jan Kasparek, Władysław Łucycki, dr. Kazimierz Siatecki, dr. Ludwik Doboszyński, Tadeusz Lipski, Stanisław Przybyłowski, Karol Koliński, Jan Szpecht, Józef Baranowski.

Samobójstwo. W Oświęcimiu zastrzelił się w ogrodzie baki nożni F.V. klasy gimnaz. Emil d'Endel, syn starszego geometry w Wyńcio, Marcelego d'Endla. Powodem było złe świadectwo.

### Kronika powszechna.

§ W Wiedniu odprawionem będzie dnia 4 bm. o 10 rano w kościele polskim OO. Zmartwychwstańców na Rennweg żałobne nabożeństwo w 40 rocznicę powstania styczniowego.

§ Dalbrück Marcin Fryderyk, były pruski minister stanu, niegdys prawa ręka Bismarka, umarł w Berlinie. Liczył lat 85 O 1 r. 1876 nie był już czynnym w polityce.

§ Giron. Z Montny donoszą, że Giron miał na promadzie sprzeczkę z jakimś brzylijskim gościem, który chciał jego i księżkę odfotografować. Giron zaprotestował, na co Brzylijski głosił go żelży, nazywając „osłem, baranią głową“ i t. d. i dodając: „Jesteśmy tu w reublice francuskiej. Wolno mi fotografować kogo chce. Fotografowałem już całkiem innych ludzi, nie takiego osła“.

§ Sprawa hr. Kwileckiej obudza ogólne zainteresowanie i dlatego podajemy kilka dat o majoracie wróblewskim, o który walka się toczy.

W roku 1845 utworzony fidejkomis, do którego kwetyonuje prawo 6 letniemu dziedzicowi najstarszy agnat bożnej linii hrabiów Kwileckich, powstał na sejm hr. Mirosław Kwilecki, składa się z państwa Wróblewo i dóbr Wierzochin, Kłodzisko, Głuchowo, Pakawir, Dąbrowa, Łuzyanowo i Olesin, ogólnej objętości 4059 hektarów. Hr. Zbigniew Węsierski Kwilecki, któremu, oskarżając hrabina o podanie dziecku przeciwnicy, nie nie zarzucają, kuźczy w kwietniu b. r. 64 rok życia. W ciągu swego 39-letniego małżeństwa miał już syna, który jednak w młodym wieku zmarł przed 22 laty. Z trzech córek pochodzących z tego małżeństwa, zamężną jest najstarsza, obecnie 37-letnia Ludwika za Zółtowskim z Myszkowa, inne dwie natomiast, w wieku 29 i 23 lata, są dotychczas nie zamężne. Hrabina Kwilecka, której matka była z domu Węsierska, pochodzi z jednej z najstarszych w Polsce rodzin, z Buina Buńskich i jest jedyną siostrą członka pruskiej izby panów hr. Sewaryna z Buina Buńskiego. Stosunki hr. Kwileckich z ich agnataimi linii bożnej, którzy teraz hrabinę o podanie dziecku obwiniają, były od lat już kilka naprężone.

§ Ołbrzymia kradzież. W Monte Carlo wczoraj, przy jasnym dniu, wtargnęli zł

Dotychczas nie skonstatowano jeszcze, czy śmierć jego nastąpiła z powodu apopleksji, czy też wzięwszy sobie do serca kolosalną przegraną, popełnił samobójstwo.

W biurze pracy.

Uzrednił: Jest dla 20 osób stałe zajęcia. Socjalista (unisono): Nam nie trzeba pracy, my żądamy chleba. Głos czującego wstręt do roboty: Precz z biurem pośrednictwa pracy!

Zmarli.

We Lwowie zmarł ks. Serafin Burda, Kapucyn, gwardyan klasztoru oleckiego, przeżywszy lat 49.

Dr. Bronisław Piłz, lekarz okręgowy, burmistrz i cobywał miast Tartakowa (w pow. sokalskim) zmarł w Tartakowie w 35 roku życia. Teodor Drapella, żołnierz z 1863 r., sybirak, zmarł w Andrychowie.

Wspomnienie pośmiertne.

Z Krakowa piszą nam pod dnem 31 stycznia: Złożono dziś na omentarzu krakowskim zwłoki ks. Pawła Rubona Tow. Jezusowego Żalobnemu pochodowi towarzyszył liczny szereg duchowieństwa i wierznych, wśród których widzieliśmy i braci z sąsiedniego Ślązka, z Cieszyna. Kondukt odprawił w kościele Jego Eminencya, ks. kardynał Pazyna. Ubył znowu jeden dzielny i zasłużony pracownik na łanie Bożym, kapłan świątliwy, wielkiej nauki i pobożności.

Pochodził ks. Rubon z rodziny francuskiej, a urodził się na ziemi obcej, w Niemczech w roku 1842. Już we wczesnej młodości, bo w 17 roku życia wstąpił do zgromadzenia OO. Jezuitów w Starej wsi, wnosząc za sobą obok nadzwyczajnych zdolności, miłość do zakonu i do swej nowej ojczyzny. W pierwszych trzech latach studiów nabył takiej wprawy w polskim języku, iż mógł się nim nienajmniej poprawnie, ale prawdziwie pięknie wyrażać.

Jako kapłan pracował z początkiem 1870 roku w Krakowie, później na misjach w Poznaniu i w Śląsku pruskim. Kiedy jednak prawa majowe na białe czasy Katedry Jezuitów z granic państwa niemieckiego, osiadł ks. Rubon w Turynopolu, gdzie przez szereg lat był profesorem w tamtejszym konwiktzie, prefektem nauk a wreszcie rektorem konwiktu w r. 1883. Zdolności pedagogiczne, szeroka erudycja, miłość dla szkolnej młodzieży i poświęcenie się dla niej zjadły mu serca uczniów, i dziś dawni konwiktoży z wdzięcznością mile i serdecznie wspominają ongi swego profesora klasycznej literatury i niemieckiego języka. Zostawił po sobie z tych czasów prawnika przez siebie ułożone łacińskie prozody i krótki podręcznik do rozumienia klasycznych autorów.

Na szerszą widownię wpłynął w latach ostatnich dwudziestu, dzięki swym wybitnym zdolnościom kaznodziejskim, opartym na wszechstronnym wykształceniu literackim, filozoficznym i teologicznym. Władający biegle francuskim, niemieckim i polskim językiem, dał się poznać jako kaznodzieja we Lwowie, w Czarniowcach i w Cieszynie w tam ostatnim mieście był przez kilka przełożonych domów i tamże dla sprawy katolickiej zrobił bardzo wiele.

Szczególniejsza wdzięczność należy mu się za wzniesienie nowego kościoła ku czci Serca Pana Jezusa. Kościół ten, to owoc nie tylko jego pracy i starań tyloletnich, ale i świadectwo wielkiego u niego wykształcenia estetycznego, wykintnego artystycznego smaku i zmysłowości.

Jak sobie tam umiał pozyskać serca i niezatartą w sobie pamięć, najpiękniejszym tego objawem to ta ostatnia postać, jaką mu oddał i ślązacy na jego pogrzebie, chociaż już kilka lat upłynęło od chwali, kiedy tamte strony pożegnał.

Miał jeszcze O. Rubon jeden rzadki dar, umiał z niepospolitą znajomością i wprawą dawać rekolekcje, był w nich kierownikiem doświadczonym i wypróbowanym. Jak we wszystkich, czego się podjął, przebiegała erudycja — tak i w rekolekcyjach znał było, że ks. Rubon te duchowne ćwiczenia przystudowywał i przetrwał głęboko, że znał ich ducha i myśl, że wyzyskał obfitą z tego zakresu literaturę i komentarze dla dobra własnego i innych. Znał go też i ceniono, jako światłego kierownika dusz i doradcę sumień.

Zdrowia od lat dawnych szczególnego nie miał, a w ostatnich latach: dolegliwie cierpienia. Kały mu szukać ulgi i pomocy w Karlsbadzie i w innych wód. Nie skutkowało to przeciw wiele i roku temu wśród rozpoczętej ledwo pracy musiał już Lwów opuścić i oddać się zupełnie gruntownej kuracji. Niemoc wszakże wzmagala się znacznie i pomimo starań i zabiegów lekarskich pokonała nadwątły organizm. Umarł cicho i spokojnie 29 stycznia rano, na śmierć wcześniej przysposobiony jako zakonnik dobry — umarł, jak żył, z wielkim poddaniem się woli Bożej.

Cześć jego pamięci a pokój zasłużony jego duszy!

Ze stowarzyszeń.

W Czytelnicy katolickiej w środę 4 bm. o 7 wieczór koniec odczytu dra Weigla o hipnotyzmie.

MAŁY FEJLETON.

Cake-walk.

Coraz częściej wyraz ten dziwny, oznaczający dostojnie spacer o ciastko, pojawia się na tamach pism zagranicznych. I u nas już kilkakrotnie, z powodu pory karnawałowej, wspomniano o nim nieśladawo. Żądajmy odem ten dziwoląg, czym jest w istocie?

A więc rzecz tak się przedstawia: Przed laty kilku na scenach (inglow amerykańskich) pojawili się piosenkarze murzyńscy z ogromnym repertuarem pieśni, noszących ogólnie miano coon songs (coon — szop, ulubiona zwierzyzna murzyńców, song — pieśń). Pieśni te, zrodzone w osadach murzyńskich Florydy, Wirginji obu Karolin, Luizjany, Kentucky, Arkansasu i Teksasu — dzikie, naiwne, czasem smutne, czasem zabawne, a zawsze pełne siły i jakiejś żywiołowości, niekiedy znanej i melodyj oryginalnych, śpiewane w żargonie dziwnym — zachwycały publiczność (tin głową, przesyconą już sentymentalnymi piosenkami angielskimi, błażawstwami komików irlandzkich i odwiecznym dżingiem).

Coon songs — rozciąliły się niebawem od Nowego Jorku do San Francisco, od St. Louis do Sitki w Alasce, zyskując wszędzie oklaski, gwizdania (także sposób amerykański wyrażenia zadowolonia) i popularność. Śpiewano je na ulicach, hebniono na fortepianach po domach prywatnych a nawet osławiona Armia zbawienia zastawiała je do swych pień religijnych.

To powodzenie murzyńszczyzny zniewolilo sprytnych przedsiębiorców do przeniesienia na północ innej specjalności czarnych obywateli polonidna. Za pieśnią przyszedł taniec, a on songs, dopełniony przez cake-walk, spacer o ciastko.

Na zabraniach murzyńskich wielkie ciastko, coś na kształt tortu, stanowią nagrodę dla pary najlepiej tańczącej. We krwi jednak ludzi, którzy od kilku zaledwie pokoleń zetknęli się ze światem cywilizowanym, których niedalecy przodkowie zamieszkiwali jeszcze ponure puszcze Czarnego lądu i uprawiali tam tańce rytualne lub wojenne, raczej do podskoków zwierzca, niż do tańca, w naszym pojęciu, podobne — zbyt jeszcze wred dzikość natur pierwotnych, nieokielczanych, oraz bezwiedne naśladownictwo ruchów i obyczajów przodków — aby mogły ich zadowolić w tańcu ruchy powściągliwe, harmonijne, zaakrąglone, potoczyste walców, polek, kontredansów, lansierów, polonezów.

Z drugiej strony styczność ze światem cywilizowanym, pragnienie naśladowania ludzi białych pociąga murzyńców do zastosowania sposobu tańczenia amerykańskiego, a raczej europejskiego. I oto z zetknięcia tych instynktów i obyczajów pierwotnych z cywilizacją powstał ów taniec dziwny, rażący, zwany cake-walkiem.

Jest w nim trochę walca, trochę polki, trochę kontredansa, trochę poloneza, a zarazem dużo ruchu i skoków malpich, dużo wyginań i gestów przypominających lubieżny, namiętny a tak bardzo nieprzywoity taniec bajader — danse dit ventre. Tańczący ustawiają się parami i defilują w skoczonym marszu, przy odgłoskach muzyki głośnej, dziwacznej, w której trąby i bębny odgrywają rolę przeważną, poczem każda z par występuje oddzielnie, produkując łamańce najdziwniejsze przy zadzieraniu nóg, przechylaniu w tył głowy, wystawianiu naprzód brzucha i naśladowaniu rękoma ruchu łap psa ślującego. Każda para przytem stara się o wymyślenie nowej figury tańca, sceny mimicznej, skoków i przeginań. Tancerka np. upuszcza chustkę. Podążający za nią tancerz podnosi zębę, zdejmując z głowy cylinder i zawieszony chustką na łasce lub położywszy na cylinder, oddaje ją skacząc właścicielowi, za co otrzymuje od niej rękę i tańczy z nią razem. To znów tancerz wskazuje śród tańca towarzyszące, że rozwiązało się jej sznurkowato u trzewika, kłęką więc i prosi, aby mu je zawiązała pozwolita. Tancerka zbliża się tańcząc, stawia nogę na kolanie prosiącego i oto sznurkowato zawiązane, a w nagrodę tancerz wspólny. Ta gra mimiczna jest nieraz pełna naiwności oryginalnej, tancerz jednak przy którym się od bywa, tak razi dzikością, ruchami szorstkimi, ostreimi, dziwaczne i nieprzyzwoite, że naśladowanie jego w Europie zdawałoby się wyłączone. A jednak, jak słychać, zawędrował już do Paryża, stał się tam nouveauté du jour, wyparł walce i polki!

Być może, iż amerykańscy „profesorowie” tańca (bo w Ameryce są nawet „profesorowie” czyszczenia butów) uszlachetnili, ogładzili go trochę, być atoli również może, iż zbliżowanymi, prerafinowanymi Francuzom podobają się właśnie te skoki murzyńskie w pierwotnej swej formie, że na nerwy stepione podzielała władna ta dzikość i lubieżność nieukrzyszta, jak niedawna gra aktorów japońskich — dość, że cake-walk zatacza w towarzystwie paryskiem kręgi coraz szersze i niezadługo zapewne przekroczy mury Paryża, sięgnie granicy i zjawi się u nas.

Czyżby? Ha, Paryż dotychczas nie przestał być dla ville lumiere, władcą niepodzielnym w dziedzinie mody. Co on rozkaże, to święte. A właśnie zachorował na modę tańca murzyńskiego: cake-walku!

I zdaje mi się, że słyszę już grzmień e dźwięki muzyki murzyńskiej, że widzę panie nasze i panów w podskokach malpich na lustrzanych taflach posadzek. A polonezy, mazury, krakowiaki i kujawiaki? Niezadługo zapewne przydadną w udziale — mydlarzom! To tańce tak banalne!

Ruch artystyczno-literacki.

Z Filharmonii. W dwóch koncertach najbliższych, czwartkowym i sobotnim, wystąpią na estradzie Filharmonii również dwie, światowej sławy artystki: Emma Holmstrand i Biana Panteo. Pierwsza z nich, Emma Holmstrand, rodem ze Szwecji, była początkowo primadonną opery królewskiej w Stockholmie, gdy jednak podczas ostatniej wystawy paryskiej zjechała na występy gościnne do Paryża, zyskała tam tak ogromne powodzenie, że dyrekcja Opery „Comique”, nie chcąc za żadną cenę wypuścić z rąk siły tak znakomitej, wprost zmusiła ją do przyjęcia stałego „engagement”, i obecnie jest Emma Holmstrand największą ozdobą i głównym filarem tej sceny, która też słusnie się nią szczyli przed całym światem.

Równie znakomitą artystkę, jak Holmstrand, pozna publiczność nasza w Biance Panteo. Rodem Włoszka, z Medjolanu, artystka ta, największa chluba mistrza swego Joachima, wśród wiołnistek doby obecnej jedna z najpiękniejszych, a bodaj czy nie najpiękniejsza zajmie miejsce. Wspaniała technika, ognisty temperament, ogrom uczucia — pisze o niej Hauslieck — pasują Biance Panteo na artystkę najpiękniejszą próby, a co się tyczy wielkości tonu to jest ona chyba jedyną pomiędzy koleżankami-wiołnistkami!

Dwutygodnika katechetycznego i duszpasterskiego nr. 3 zawiera: O Ołbrzymach biblijnych (C. d.) Ks. dr. Jan Bernacki kanonik kat. — Pierwiastek religijny w poezjach Zaleskiego. (Studjum lit.) (C. d.) Ks. J. Koterbski. — Kazanie o skutkach godnej Komunii św. (podczas czterdziestogodzinnego nabożeństwa. Ks. Jan Gawlicki. — Katechezy dla 1 i 2 roku nauki w szkołach jedno- i dwuklasowych. — Humanizm w Europie północnej. Ks. W. G. — Środki wychowania moralnego. — O korzyściach nauki jednorazowej. (C. d. n.) Ks. dr. A. Pechnik. — Socjalizm na wsi. — Poradnik katechetyczny i duszpasterski. — Z liturgiki. — Recenzja. — Ze związku Katechetów. — Wiadomości dyceyjalne. — Skrzynka na listy.

Repertuar teatru krakowskiego.

W środę 4 lutego, „Wesoła” Wyspińskiego. Występ Modrzejewskiej.

We czwartek „Walka kobiet” Scribago. Występ Modrzejewskiej.

W piątek „Gniazdo rodzinne” Sudermana. Ostatni występ Modrzejewskiej.

Repertuar lwowski teatru miejskiego.

We środę 4 lutego „Traviata opera Verdięgo”. Last występ Belsorot.

Repertuar Filharmonii lwowskiej.

We czwartek 5 lutego Wielki koncert filharmoniczny ze współudziałem Emii Holmstrand, primadonny Opery „Comique” w Paryżu, i Bianki Panteo, kr. nadwornej wiołnistki. Program: I. Lalo Uwertura z opery „Le roi d’Yvetot”. II. Spohr. Koncert nr. 8. (Scena śpiewowa) „Księżniczka” Biana Panteo. 3. Mozart Arya z op. „Roi Pastour” odśpiewa z towarzyszeniem E. Holmst. II. 1. Tanciewicz. Suita. a) Introdukcja, b) Serenada. c) Kolysanka. d) Walc. e) Marzonie. f) Finał. 2. Massenet. „Pastorella dla la Basoch” odśpiewa E. Holmstr. III. 1. a) Massenet. „Meditation de Faist”. b) Sarasate. „Zapateado” odśpiewa B. Panteo. 2. a) F. Goddeski. „Fleurs d’amour”. b) C. Franck. „Le mariage des Rosea”, odśpiewa E. Holmstrand.

W sobotę 7 lut. Wielki koncert filharmoniczny

ze współudziałem E. Holmst., primadonny Opery „Comique” w Paryżu, i Bianki Panteo, kr. nadwornej wiołnistki.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i pocztą). — Krakowskie Koło literacko-artystyczne wybrało prezesem prof. Kazimierza Kostaneckiego, wiceprezesami p. Kazimierza Morawskiego i Teodora Awentowicza.

Z POZNANIA.

(Telefoniem i pocztą). — „Dziennik Poznański” wymienia jako przyszłych kandydatów do mandatów poselskich w parlamencie niemieckim: mecenasa Wojciecha Trąmpczyńskiego i dra Felicyana Niedolewskiego z Poznania, Górskiego z Mirotok i red. Brejskiego z Torunia. Odzywają się też głosy, żądające powrotu na arenę parlamentarną dra Witolda Skarżyńskiego, autora pracy pt. „Nasza sprawa”. Z dotychczasowych zaś posłów niestety już czterech objawiło zamiar nieprzyjowania nadal mandatów poselskiego, a to: ks. dr. Jazdzewski, o czem obszernie pisaliśmy, ks. kan. Neubauer, Wł. Jerzykiewicz i dr. Komierowski.

Telegramy i telefonematy.

Bewolucye w Marokko.

London 3 lutego. Biuro Reutersa donosi z Tangeru: Pierwotna wiadomość o wzięciu pretendentów do niewoli nie sprawdziła się. Nie wiadomo również, czy zwłoki pretendentów znajdują się wśród ciał poległych. Prawie wszyscy powstańcy polegli lub dostali się do niewoli. Cały ich obóz wpadł w ręce wojsk sultanskich, które odebrały napowrót stracone w jednej z poprzednich walk armaty. Obóz powstańców zdobyto szturmem.

Wenezuela.

Waszyngton 3 lutego. Anglia uczyniła Bovenowi propozycję, według której połączone mocarstwa (tj. Anglia, Niemcy i Włochy) miałyby zająć dwie trzecie dochodów cłowych Wenezueli, inni zaś wierzyciele 1/3 tych dochodów. Boven odrzucił propozycję.

London 3 lutego.

Na zapytanie zawiadomił książę Walii, że król tylko lekko się przeziębził.

Petersburg 3 lutego.

Ratyfikowano rosyjsko-perski traktat cłowy na zasadach największego uprzywilejowania.

Algier 3 lutego.

Spaliły się biura urzędów general gubernatorskich wraz z wszystkim aktami. Szkoda jest znaczna.

Z powodu przerwy w ruchu telefonicznym dalszych wiadomości telefonicznych od naszego korespondenta z Wiednia nie otrzymaliśmy.

Rozmaitości.

Przeciw paleniu papierosów. Pisma angielskie zajmują się wzrostem konsumpcji papierosów wśród młodzieży szkolnej. Tanie papierosy w paczkach po pensie są obecnie w wielkim obiegu i niejedni chłopiec, idący do szkoły i mający przeznaczone pieniądze na śniadanie, kupuje za nie papierosy. — Wielkie fabryki papierosów, uznając ten „wzrost” „apotrzebowania” powiększyły produkcję tanich papierosów, a nawet posprowadzały nowe maszyny. Powstawało też specjalne antymaty, wyrzucające za pensę paczkę papierosów. Lekarze i pedagodzy zastanawiają się, skąd bierze się u dzieci ten popęd do palenia tytoniu. Gra tu wielką rolę naśladowanie, mali palacze przenoszą papierosy nad głowę dakteli pożytych, albo kasztanów pieczonych. Dawniej kupował sobie mały roznosiciel dzienników bukłak, owoców, cukierków i miał bądź co bądź jakie takie pożywienie, dziś kupuje sobie za to paczkę papierosów. Dzieci takie stopniowo wyrodniają. Ich twarz zmęczona, oczy zamglone, zdradzają, że nikotyna na młode organizmy wywiera wpływ fatalny. Drżenie rąk, osłabienie zwierci, nieprawidłowa działalność serca, język obłożony i łatwo ulegające podrażnieniu gardło — oto najpierwsze skutki używania nikotyny. W Anglii skutkiem przewagi fajki i mochnych cygar palenie tytoniu było utrudnionem, dopiero od rozwoju papierosów zaczęło się rozpowszechniać wśród dzieci. Jeden z uczonych amerykańskich przez lat 8 badał studentów Yale-College i porównując rozwój palących tytuń i niepalących otrzymał następujące cyfry na korzyść tych ostatnich: 24 proc. nadwyżki wagi, 87 proc. nadwyżki wzrostu. 42 proc. nadwyżki objętości klatki piersiowej i 8-36 cali kub. pojemności płu. To też prawodawstwo 88 stanów zakazało palenia tytoniu przed 18 rokami życia i ustanowiło kary policyjne na wykraczających przeciw temu przepisowi. — W szwedzkim stordingu ustanowiono również szereg przepisów przeciw sprzedawaniu tytuń dzieciom, a zarazem upoważniono policję miejską do tępienia tego obyczaju u młodzieży niedojrzałej. — W Anglii dzienniki domagają się również oszczędności i pewnych postanowień.

Koblety w służbie pocztowej. Urzędniczki pocztowe we Francji podaly do izby i senatu petycję, domagającą się podwyższenia płacy. Czynności pocztowe spełniają we Francji przeważnie kobiety, tylko wyższe urzędy i stanijsza listonoszy zajmują mężczyźni. Tem dziwniejsze wydaje się ubogie ich uposażenie; jest ono takie małe, że starożytni salidawie na opędzenie najbliższych potrzeb, a przecież niejedną z tych kobiet pracujących musi żywić rodziców, rodzeństwo lub dzieci. Zaczynają one służyć w 16 roku życia, bo czekają po pięć, dziesięć, a nawet 15 lat na swans, który im umożliwił otrzymanie miejsca płatnego. Pensya miesięczna wynosi początkowo 79 fr., a stopniowo, podwyższana jest po 100 fr. rocznie i gdy dojdzie do 1800 fr. rocznie normy tej już nie przekracza. Donożą się więc urzędniczki o podwyżkę pierwszej pensyi z 1000 na 1200 fr. rocznie, a pensyi maksymalnej z 1800 na 2200 fr.

Z mody karnawałowej. Nowość zaszła w balowym obcui. Przedwzyskiem balowy pantofelek musi mieć obcas okuty srebrną lub złotą blaszką, następnie powinien być bardzo wycięty, a chcąc go przytrzymać na nóżce, opatrzone go

naokoło przy wycięciu dziurkami obhaftowanemu lub okutami, przez które przewleka się złoty lub srebrny galonik, związany z przodu na szczęną kokardę, zastępującą klamrę. Oto le dernier cri obcucia balowego.

Jako sorties de bal noszą prawie wyłącznie futra i to gronostaje; najmodniejsza taka peleryna ma zupełnie nową, elegancki i praktyczny kształt. Jest to rodzaj futrzanej chustki, zwanej rogówką, z wydłużonemi nieco końcami; zakrywa całe plecy, nie gniecie rękawów, ochrania piersi, jest bardzo ładna, bardzo nowa.

Dział rolniczy.

W sprawie handlu zbożem. W Krakowie odbyło się wczoraj liczne zebranie kupców zbożowych w sprawie założenia targowicy płodów rolniczych w Krakowie jako stowarzyszenia kupieckiego, mającego na celu unormowanie usansów sądu polubownego i wogóle porządku w targu płodami rolniczymi. Po dyskusji zgromadzeni uznali potrzebę założenia takiego stowarzyszenia, oraz wybrano komitet z 10 członków celem przeprowadzenia organizacji.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Luty 9 lutego Ceny za 50 kilogramów loco Lwów. Wala koronowa. Pieniacza gotowa 790 do 800, pieniacza nowa 760 do 775, żyto gotowe 650 do 660, na term. 840 do 850, owies obrzynany got. 625 do 630, na term. 620 do 630, jęczmień past. 550 do 575, jęczmień browarny 590 do 650, rzepak nowy 925 do 950, inanka — do —, groch pastawny 675 do 725, groch do gotowania 750 do 800, wyka 650 do 675, bobis 580 do 620, brecka 0 do 0, kukurudza nowa 620 do 640, stara 0 do 0, chmiel za 56 kilo — do —, koniżyna czerwona 68 — do 90, biała 80 — do 120, sawadka 80 — do 95, tymotka 32 — do 38. Spirytus loco za 50 lit. gotowy 1675 do 1700, paritas Termpol eskontynowany 330 do 950. Uspokobienie odmiennie, w spirytusie tendencya słabsza.

Wiedź 3 lutego. Okazier (spojownie) 2145 do —, Nafta galicyjska — do —, Spirytus 3880 do —.

Wiedź dnia 3 lutego Kurs w kor. i po 50 kgr. Notowano: pszenicę na wiosnę 750 do 751, żyto na wiosnę 677 do 678, kukurudza na listopad —, kukurudza na maj-czerwiec —, owies na wiosnę 627 do 628, rzepak na sierpień-luty —, rzepak na sierpień-wrzesień —, olej rzepakowy na styseń-kwiecień — do —.

Uspokobienie: słabe. Stan powietrza: pięknie.

Budapeszt dnia 3 lutego. Kurs w kor. i po 50 kgr. Notowano: pszenicę na kwiecień 743 do 744, żyto na kwiecień 649 do 650, owies na kwiecień 606 do 607, kukurudza na maj 855 do 857, rzepak na sierpień 1170 do 1180.

Oferty na pszenicę: mierna. Chęć kupna ograniczona. Uspokobienie spokojne. Stan powietrza: pięknie.

Dział ekonomiczny.

Ustawa cukrowa. Uchwalona w piątek w Izbie posłów, a następnie w sobotę i w Izbie panów: ratyfikacja konwencji brukselskiej, ustawa o podatku od cukru i ustawa o indywidualnym rozdziale kontyngentu cukru na poszczególne kraje koronne — otrzymały tegoż dnia sankcję cesarską i zostały opublikowane w niedzielnej urzędowej Wiener Zig

„Schodnica”. Schodniczek Tow. akcyjne rozesłało doniesienie, że wskutek życzeń z kół akcyonalistów zawiadania na podstawie wprorzeczonego bilansu, że w roku 1902 zamknięcie, po odpisaniach na kwotę 1,420,000 kor., wykazuje stratę 840,000 kor., która spowodowała spadek cen ropy. Zobowiązania Towarzystwa wynoszą 5,710,000 koron.

Drugi wodno. Sobotnie posiedzenia Rady przytoczonej dla drug wodnych przyniosło nowy sukces dla Galicyi. Jak doniesiliśmy, rząd pod naciskiem Czechów proponował, aby z preliminarza dla kanału Wiedeń-Ostrawa wydzielił 164 miliona kor. i dodał tę kwotę na pierwszy okres budowlany dla robót budowlanych w Czechach. Przeciwno temu zaprotowali wszyscy reprezentanci polscy, prócz tego zaś przedstawicieli z Dolnej Austrii i Moraw. Otóż na sobotnim posiedzeniu dr. Lueger poparty przez reprezentantów polskich, postawił wniosek, aby zaakceptować program rządu, eliminując jednak postanowienia o wspomnianem przesunięciu kredytu. Poparł go dr. Kapaport, wskazując na wielką doniosłość dla państwa połączenia kanałowego Wiednia z Krakowem i ostrzegając, by nie popolewno takiego samego błędu, jaki popełniono przy upaństwowieniu kolei, kiedy najwęższą arterję pozostawiono w rękach prywatnych. Wskazał dalej na to, że dla Galicyi wspomniany kanał dopiero wtedy miał być dziedziem, kiedy istnieć będzie połączenie do Wiednia. Wiekoszko oświadczyła się za wnioskiem dr. Luegera. Reprezentanci zaś Czech, którzy ponadto żądali jeszcze dalszego przesunięcia kredytu 8 milionów koron z kanału Wiedeń-Ostrawa na roboty czeskie, opuścili salę i na popołudniowym posiedzeniu już się nie pojawili.

Na tamże posiedzeniu Rady przytoczonej złożył nadto minister handlu hr. Call deklarację, nadzwyczaj ważną dla naszych kanałów i dlatego podajemy ją w dokładnem streszczeniu. Rozdział, przedsięwzięty w programie budowlanym na pierwszy okres co do środków pieniężnych, ma w pierwszym rzędzie na celu stworzyć podstawę, która by odpowiadała ustawom, uchwalonym przez państwo i przez kraje, przyczyniając się do budowy. Oddziaływanie tego rodzaju na przebieg robót budowlanych co do poszczególnych obiektów budowy przy roztrpniem prowadzeniu kanału nie może polegać na tem, aby dla każdego obiektu w ciągu dziesięciu lat pierwszego okresu budowlanego mechanicznie równomiernie wydawano kwoty. Przeciwnie, koniecznem jest bezwarunkowo mieć na oku nie tylko wzgląd na rychłe ukończenie roboty, ale także na przeprowadzenie całości budowy. Ten powód zmusza wprost przy budowlach kanałowych, a w szczególności zaś przy budowie kanału Dunaj-Odra z przedłużeniem do Krakowa, do przyspieszonego tempa. Jeżeli się bowiem za długo roboty budowlane przedłużą, to nastąpi strata w procentach interkalarnych, co stanowiłoby znaczny ciężar. Nie można z góry oznaczyć, ile wynosiłoby będzie potrzeba finansowa na każdy poszczególny rok. W każdym razie jednak rozdzielenie robót przyspieszone będzie oczekiwaniem, że jeżeli przy zachowaniu tych zasad sama budowlana przed r. 1912 będzie wyczerpana, zasądzie się dalszy kredyt w drodze ustawodawczej w radzie państwa i sejmach krajowych. Co się specjalnie tyczy kanału Dunaj-Odra z przedłużeniem do Krakowa — mówił dalej minister — którego wykończenie w interesie państwa i kraju jest nader ważne, to mogę, zdaje mi się zapewnić, że przez proponowane umniejszenie funduszu budowa nie dozna zwłoki. Muszą tu uważać za wykluczone, aby budowa dzieła takiego, jak kanał Dunaj-Odra z przedłużeniem do Krakowa,

mogła być chociażby na krótki czas przerwana po wydaniu już kwoty 104 milionów koron.

Pod koniec posiedzenia urgował wreszcie dr. Kozłowski przeprowadzenie uchwalonej w swoim czasie w Izbie posłów rezolucyi w sprawie jednolitej organizacji służby do budowy dróg wodnych w Austrii.

Z rynków pieniężnych.

Wiedź dnia 3 lutego. (Tel. „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy 4 gda. 2 minut 30 po południu. Akcyje austr. sankt. kred. 702 —, weg. zakładu kred. 747,50 Anglobanku 277 —, Unionbanku 655 —, Banku dla krajów koronnych 413-50, Bankverein 480-50, Bodencredita 960 —, Gal. Banku hipot. 542 —, koleja państwowych 698-75, koleja północno-węgr. 560 —, B. —, koleja Elbenthal 457 —, koleja północno-węg. 560, koleja czerniowieckiej 537 —, alpejny 339-50, Bana Murana 498 —, praskiego towar. 1678 —, fabryki broni 835 —, tureckie tytoniowa 347 —, oblig. weg. indom. 99-75, renta majowa 100-60, austr. renta koronowa 101-80, renta koronowa 99-85, 56-let. listy tow. kredyty ziem 98-55, 4-procent. listy banku krajowego 99-50, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 99-75, 4-procent. listy banku hipotecznego 102 —, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 98-60, 5-procent. listy banku hipotecznego 111 —, 4-procent. galic. oblig. propinac. 99-75, 4-proc. galic. pożyczka kraj. z r. 1893 r. 99-75 4-procent. pożyczka m. Lwowa 97 —, losy tureckie 124 —, marki 117-15, ruble 253-75.

Uspokobienie: Wskutek realizacyi i braku ochoty do interesów z powodu świąt przysięgnięta.

Paryż 3 lutego. Giełda wieczorna. Trzy procentowa renta 99 —, Mąka 29-65.

Berlin 3 lutego. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-35 (podług obliczenia procentowego), Spirytus —, Austriackie kredyty —, Disc. Commandit. —.

Frankfurt 3 lutego. Giełda wieczorna. Austriackie kredyty 233-35, koleja państwowa 150-40, Alpejny —, Disc. —, Lanta 189-90.

Nadesłane.

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Jekeli kupiona flaszka spirytus szpilkowego Bittnera nie posiada obok wydrukowanej marki ochronnej, wykonanej czarną i czerwona farbą — trzeba takową zwrócić, gdyż to tylko imitacya. Jedyni i prawdziwi Bittnera spirytus szpilkowy wyrabia i rozsyła e. k. nadworny dostawca Julius Bittner, aptekarz w Niższej Austrii.

A. M. matka trojga małych dzieci, która wskutek strasznego niebezpieczeństwa pozostała bez wszelkiej pomocy, nie mogąc własną pracą dość zarobić na wyżywienie i opatrzenie swoich dzieci, prosi ludzi dobrego serca o laskawą pomoc. Ofary przyjmuje nasza Administracya.

Wilhelma Plaster. wyrabiany wyłącznie w aptece Franciszka Wilhelma, c. i. k. nadworn. dostawcy w Neunkirchen, Niższa Austrija. jest nadzwyczaj korzystnym we wszystkich tych wypadkach, w których musi się używać plastra. Szczególnie pożytecznym on jest przy zaskarżonych i nie zaognionych cierpieniach, na przykład odciśnięciach etc. w ten sposób, że po odczyśnieniu chorego miejsca przykłada się tę masę lekko nasmarowaną na płatnie lub skórę. 1 pudełko 80 hal., — 1 tuzin pudełek K. 7., 5 tuzinów pudełek K. 30. Jako znak prawdziwości, odbył się na opakowaniu herb gminy Neunkirchen (dziewięć kościółków). 688. Nabyć można we wszystkich aptekach, gdzie nie ma zażądać wprost od firmy.

# Dla zemsty

powieść z czasów Ludwika XV  
H. Capendu.  
TOM TRZECI.

— Chciałeś mnie oszukać, by odzyskać wolność?  
— Tak.  
— Czy rozumiesz swój stan obecny?  
— Nie.  
— Co odczuwasz?  
— Ból silny w głowie.  
— Cobyś żądał?  
— Żebyś skrócił te cierpienia.  
Poulailier i C spojrzeli znów na siebie.  
— Do nas należy wszechpotęga — szepnął hrabiemu Saint-Germain, nieśmiertelność.  
Pianie dało się słyszeć. C zbliżył się do

drzwi, które się otworzyły. Fanfan la Tulipe stał na progu. Podał list.  
— Od doktora la Peyronie.  
C wręczył list Poulailierowi.  
— Ten człowiek powiedział nam prawdę, kobietom nie grozi niebezpieczeństwo, la Peyronie to potwierdza.  
— A więc teraz Montjoie, pozostaje mi już tylko zemsta.  
I wstrząsnął ręką Montjoie:  
— Przebudź się! — rozkazał silnym głosem.

### EPILOG.

#### Trzy miesiące później.

I.  
Dzień 9. sierpnia 1745 był dniem uroczystym w Paryżu. Ludwik XV powracał do stolicy, po trzy miesięcznej nieobecności, obrity wawrzynami. Tańczono, śpiewano, całe miasto było iluminowane, szczególnie odznaczali się dwa domy w ulicy Saint-Honore, dom fryzjera Dage i szmu-

klerta Roupart. Roupart otoczony gromem mieszczan, opowiadał im z zachwytem o zwycięstwie króla.  
— Piękna to rzecz, sława i wygrana!  
— Więc to prawda, żeś był świadkiem tego.  
— Tak panie, jak mnie widział, jestem jednym ze zwycięzców.  
— Jaki to był w ogóle?  
— Nie, lecz mogłem być! Słyszałem huk armat, widziałem umierających i rannych.  
Tym ciekawych otaczał Rouparta, dając mu podobne ciężkie zapytania.  
— O! — odezwał się młody blondyn — czemuż cię król nie mianował generałem?  
— Bom go o to nie prosił, a jednak byłem przy bitwie.  
— Chowając się w głębi pokoju z drugiej strony rzeki — powiedziała Urszula, zjawiając się raptem. — Gdyby król miał żołnierzy podobnych tobie z pewnością nie byłby wygrał bitwy.  
— Urszulo szukam ciebie! — powiedziała

Armanda, chodź poradzić Nicecie i Sabinie, jakie mają włożyć suknie do ślubu.  
— A kiedy ślub?  
— Na przyszły tydzień.  
— Czemuż nie przedziej?  
— Bo Gilberta nie ma, powraca dopiero w sobotę.  
— Proszę cię wejść! — mówiła Armanda, poznasz nowego przyjaciela.  
— Kogo?  
— Wejść a zobaczysz.  
W chwili, kiedy obie kobiety przechodziły przez sklep, krętymi schodkami weszło dwóch mężczyzn. Jednym z nich był Roland, drugim sierżant gwardii francuskiej.  
— Pan Fanfan! — krzyknęła Urszula.  
— W mojej własnej osobie szanowna pani.  
— Jestem w Paryżu od dziś rano. Miałem zaszczyt być w eskorcie Jego Królewskiej Mości. Roland kazał mi przyrzec, że pierwsza moja bytność będzie u niego, dotrzymuję słowa.  
— A panna Nicetta? — zapytała Urszula.

— Powróciła także, jest na górze z pannami, wszystkie zajęte galkankami.  
— Chodźmy do nich.  
— Co za szczęście, że mnie król przyjął do swej eskorty; przybywam na czas, by się znaleźć na weselu i zabawić wymienicie.  
Spiewając i gwizdając przebiegł wszystkie pokoje, gdy wzrok jego zatrzymał się nagle.  
— Czy mi się zdaje, czy rzeczywiście widzę na ulicy brzuszek szpiczasty, nóżki krótkie, tak niezawodnie, to mój przyjaciel, mój amfitryon.  
Przyjaciele obaj, Fanfan i Roupart rzucili się w objęcia.  
Roland i Dage znaleźli się także i wszyscy poszli do kobiet na górę.  
W tym samym pokoju, w którym sześć miesięcy temu biedna Sabina leżała zbroczona krwią, znajdowały się Nicetta, Urszula i Armanda, oglądając suknie białe. Stosy wstążek, ubrań i spodnic, leżały na łóżku, dziewczęta rozmawiały żywo.  
(C. d. n.)

### DROBNE OGŁOSZENIA

po 2 ct. od wyrazu.

**Rośliny najtaniej**  
wszystkie dostarcza Dwór Łapszyn. — Brzezany.  
Popierajcie przemysł krajowy polski!

**J. Kapralik** Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

**Pasiecznik i deszczera lasu** obznajomiony w kwiatach i wyrębach z kiloletnią praktyką, poszukuje posady. S. K. post. rest. Knieź. 82

**Pralnia** urządzona, tania do sprzedania. — Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Narodowej”. 84

**Kto chce mieć** na siebie dobrą ciepłą kołdrę, niech się uda z zaufaniem do specjalnej pracowni kołdr i materacy. Józefa Sebestera, Lwów Koperacka 5. Kołdry na wełnianej wale po zł. 3-50. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 do 14 zł. 8589

**Półwielkiano SPONDICE** w bardzo pięknych wzorach z efektowną nicią, nadające się na każdą porę, cieszące się wielką wziętością po 65 ct. zwykłe, bardzo trwałe i piękne 55 ct., lepsze po 60 ct. rozeta za pobraniem Fr. Stepanek, Nowy Inowrocław, Morawa. Dla odprzedaży korzystne ceny. 8536

### Młodziżna w najlepszym wieku

silny, **gospodarz rolny i leśny**, z akademickim i praktycznym wykształceniem, z najlepszymi świadectwami ze swej dyscypliny samostej pracy zawodowej, poszukuje posady jako administrator, zarządcy, sekretarza lub jako kontrolor i rachmistrza. Pośrednictwem będzie wynagrodzone. Łaskawe zgłoszenia pod „L. 8540” do Haasensteina & Voglera w Wien I. 8541

### Łatwy zarobek.

Poszukujemy w całej Austrii inteligentnych panów, którzy by przez rozpowszechnienie jednej gałęzi naszego przemysłu, bez przerwy swoich zwykłych zajęć, mogli sobie przysporzyć ładny i pewny uboczny zarobek.  
Łaskawe zgłoszenia pod „W. U. 9161” do Haasensteina & Voglera w Budapeszcie. 8542

### Słabość męska

skutki szczególniej tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć mierzonych zdrowia, jak pewno i trwale usunąć, poncza jedynie w listach wydanych rozpowszechniona książka ilustr. Dra Retau'a 8020  
**Chronia własna**  
Cena wydania miesięcznego 2 złr. Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męską. Za nadaniem francuskiej książki, otrzymają się książkę w kopercie przez Magazyn Wydawniczy R. P. Bierer w Lipsku (Verlage-Magazin Leipzig, Neumarkt 34) w Niemczech.

### Przebieg się nie dowie niska ceną

siłowej na cały świat  
**Singera maszyny do szycia**  
wszorew w konstrukcji i wykonaniu. Dostarczam je po cenach fabrycznych. Wysokomiarne Singera maszyny do szycia o silnej budowie, z koleją nożną, ze skrzywką do zamknięcia, a wszystkimi aparatami i praktycznymi nowościami, najubiejsza maszyna do szycia, do domowego użytku (cena sklepową 90 kor.) za kor. 49.  
Singera maszyna do szycia (Ringschiff) ze zbytkownym urządzeniem, wszystkimi urządzeniami i skrzywką, z największą pewnością szwu i z największą szybkością i długiego najszlachetniejsza maszyna dla przemysłu i rzemiosła (cena sklepową 150 kor.) tylko za koron 75. Central Bobbit kor. 85.  
Sprzedaje z pięcioletnią gwarancją za nadaniem zadatku 15 koron, a reszta za zaliczeniem. Tysiące uznań i świadectw leży do łaskawego przeglądu. M. RUNDBACHIN, Wien IX. Berggasse 8. 8793

**Realność**  
położona blisko tramwaju elektrycznego we Lwowie (jednopiętrowy dom) z ogrodem, 1 morg obszaru, z wolnymi latami do r. 1910, jest zaraz za wolnej ręki do sprzedania.  
Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokata **dr. W. Ballabana i dr. A. Vogla, we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.** 8528

### Stodkie

5 kilo czerwonych pomarańcz 3 kor. 20 h.  
oryg. skrzyńka 300 sztuk 12 „ 90 „  
5 kilo mandarynek z Malty 3 „ 90 „  
„ karczochów 4 „ 40 „  
„ salsy 4 „ 40 „  
„ żyjących homarów 5 „ 60 „  
franco za pobraniem pocztowym

### Giovanni Spanghero, Triest.

**W Pasazu Hausmanne**  
LWOWSKIE  
**Foto-Plastikon**  
(46 razy premiiowane)  
od 1 do 7 lutego do widzenia  
**Bohaterska walka o wolność**  
Bocłów przeciw Anglikom.  
Wstęp 10 centów. 8539

### Naturalne Palmy

które nie można odróżnić od żywych. Długoletnia trwałość bez pielęgnacji.  
**Najpiękniejsza ozdoba** pokoi i salonów.  
Palma wachlarzowata o 16-tn liściach wraz z wazonem zł. 2 i wyżej, koszt przesyłki jak nadadzone. Cenniki gratis.  
**A. PRAUSCHL, WIEN I, Singerstrasse nr. 11.**

### SCHÜTZ i CHAJES

dom bankowy i kantor wymiany Lwów, plac Maryacki 1. 7.  
Kupno i sprzedaż efektów i monet. Wypłata kuponów i wylosowanych obligacji. Lozy na spłaty miesięczne od trzech koron począwszy. Bezpłatna rewidycja losów i efektów podlegających losowaniu. Prośby do wszystkich ciągłych w roku. Ziecenia s prowizji załatwia się odwrotną pocztą nie licząc prowizji. Listy i przesyłki uprasza się adresować: Dom Bankowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, plac 7330 Maryacki 1. 7.

### Inseraty

dla dzienników wiedeńskich jakoteż dla innych gazet krajowych i zagranicznych załatwia najtaniej **RUDOLF MOSE** Wiedeń I., Sellenstrasse 2.

### Rok założenia 1855.

**TADEUSZ MIŁASZEWSKI** zegarmistrz 8580  
ul. Akademicka 1. 3, poleca swój **skład zegarków** kieszonkowych — stołowych — ściennych i podręcznych.  
Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

### Emeryt, rotmistrza A. Kornbergera

**Biuro informacyjne dla spraw** wojskowych  
autoryzowane przez wysokie c. k. władze rządowe  
udziela wyjaśnień i wskazówek dotyczących służby wojskowej  
**w sprawach asenterunkowych** w Krakowie ul. Karmelicka 1. 24.  
Biuro udziela dalej informacji i sporządza wszelkie odnośne podania w sprawach dotyczących: jednorocznej służby — staję służby wojskowej — przedwczesnego zawierania małżeństw — emigracji — odroczenia ćwiczeń wojskowych lub uwolnienia od takowych — sebrach kontrolnych, reklamacji — przyjęcia do Zakładów naukowych i Akademii wojskowych itd.  
Również sporządza Biuro podania dla oficerów czynnej służby, rezerwy i obrony krajowej w sprawie zawierania małżeństw — w sprawach szlachectwa i w sprawach dworskich — podania do Tronu — podania o pozwolenie złożenia konwersyj lub podniesienia kaucyj małżeńskich itd. 8540  
Godziny urzędowe przed i popołudniu, w niedziele i święta do 12 w południe.  
Z wojskowym biurom informacyjnym połączony jest c. k. upraw. **Zakład wojskowo-naukowy.**

### RIGUŁKI BLANGARD'A

NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM  
POTWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCYNĄ W PARYŻU  
Pomyślnie skutkuje w Białosce, Niedokrwiłości, Bładości cery, w Syfilis organizmowej, w Lymfazyście i we wszystkich chorobach spowodowanych zardkiem skrofulicznym (nabrzmiensia, strum, wole na szyi, etc.).  
DOZA: 1 do 6 Rigułek dziennie. — **BLANGARD & C<sup>o</sup>, 40, rue Bonaparte, PARIS.**  
We Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha i Sp. i Wiewiórowskiego. — W Krakowie w aptekach: PP. Wiśniewskiego i Redyka. 3100

### Woda chinowo-żelazawa

powstrzymuje zupełnie wypadanie włosów, szczególnie pochodzące z niedokrewności, cena 2 kor. 7977  
**JAN IHNATOWICZ**  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 25, — plac Maryacki 1. 11.  
Kraków, Sukiennice 1. 20. — Przemysł, ul. Franciszkańska 1. 2A.

### Dotąd nieprzezwycięzony.

**W. MAAGERA** prawdziwy, oczyszczony 8487  
**DORSCH**  
**TRAN Z WĄTROBY**  
(w prawie zastrzeżonym opakowaniu)  
20-letnia szklana fiaska k. 2  
bisło-szklona „ k. 8.  
**Wilhelma Maagera, w Wiedniu.**  
Przez pierwsze zaszkodził medycynie zbudany i z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dziełom zalecały we wszystkich tych wypadkach, w których wskazanem jest ogólne wzmocnienie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach płci i pnie, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp.  
Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach korczonnych monarchii austro-węgierskiej. Główny skład dla Austrii W. MAAGER, III/8, Henmarkt 8.  
Naśladowictwo będzie sądowo ścigane

# Majątek ziemski „Krasna-Ilski” na Bukowinie

powiat Storozyniec  
obszaru około 1700 morgów roli ornej, łąk i pastwisk, oraz z wielką w ruchu się znajdującą gospodarczą gorzelnią (1600 hektol. kontyngentu) z ustawowem kontyngentem, z ewentualnym dodatkiem drzewa opałowego **jest do wydzierżawienia od jesieni tego roku.** 8538  
Blizsza wiadomość u zarządcy dóbr Wiktora barona Styrcza, Czerniowce, ul. Szpitalna 1. 5.

## Zaproszenie do gry losowej.

Rozpoczyna grą na 892 sztuk wszędzie dozwolonych austro-węg. papierów państw. w sumie 84 milionów prawie upoważnione Towarzystwo gry na papiery wartościowe redakcyi

### „Desterr.-ungar. Mercur” Budapest

Andrassystrasse 81, 83, 85 (założona 1892) specjalne redakcyje we Wiedniu, Paryżu i Petersburgu)  
przyczem wypłaty korzystnej aniżeli w różnych innych loteryach zapewnione zostają, ponieważ każdemu członkowi za włożone pieniądze austr.-węg. rentujące się papiery państwowe wydane zostają.

**Grupa 150.** Obliczona tylko dla 50 członków. Miesięczna wkładka zł. 3 — gra 41 miesięcy. — Majątek Towarzystwa 182 sztuk papierów państwowych. Szanse wygrania: 16 milionów. Rocznie 30 ciągnięć.  
**Grupa 180.** Obliczona tylko dla 100 członków. Miesięczna wkładka zł. 3 — gra 47 miesięcy. — Majątek Towarzystwa 408 sztuk papierów państwowych. Szanse wygrania: 33 milionów. Rocznie 48 ciągnięć.  
**Grupa 220.** Obliczona tylko na 25 członków. Miesięczna wkładka zł. 3 — gra 45 miesięcy. — Majątek Towarzystwa 100 sztuk papierów państwowych. Szanse wygrania: 15 milionów. Rocznie 30 ciągnięć.  
**Grupa 210.** Obliczona tylko na 25 członków. Miesięczna wkładka zł. 5 — gra 43 miesięcy. — Majątek Towarzystwa 202 sztuk papierów państwowych. Szanse wygrania: 20 milionów. Rocznie 30 ciągnięć.

To wyłącznie przez redakcyi „Desterr.-ung. Mercur” Budapest ułożone „Towarzystwa gry na papiery państwowe” posiadają następujące efekty: austr. losy państwowe s. r. 1864; 3 pro. austr. Bodenkradty itd.  
Do udziału w grze można przystąpić pod następującymi warunkami:  
1) Przy zamówieniu składa się pierwszą ratę miesięczną; następnie najdalej po upływie miesiąca drugą ratę do naszej głównej kasy w Budapeszcie — najlepiej przekazem pocztowym — resztę składki się w następujących po sobie ratach miesięcznych. Można też podwojnie raty miesięczne razem niszczać.  
2) Po wpłaceniu drugiej wkładki otrzymuje każdy członek prawie wystawioną

### książkę Austriacko węgierską papierów wartościowych

która zawiera serje i numera losów i zabezpiecza natchylniam prawo go gry.  
Główne wygrane zostają natychmiast rozdane. Mniejsze wygrane zapisane w dochód a przy podziale majątku Towarzystwa, wszystkim członkom Tow. w równej części wypłacane. Przystępowanie do Tow. papierów państwowych jest wszędzie prawie dozwolone. Jeden członek może mieć kilka udziałów. Wszystkie papiery wartościowe zapozowane są prawym austro-węgierskim stemplem i są wszędzie dozwolone. Dalsze wypłaty można uskutecznić naszymi woliynami od opłaty przekazami pocztowymi. „Mercur” ogłaszający rezultat ciągłych będzie dostarczony regularnie i bezpłatnie. Książki papierów rządowych wydane są w polskim języku. 8522

## PAPIER WLINSKI

NIEOMYLNÝ SRODEK dla szybkiego uleczenia **KATARU, GRYPY, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA i BOLESCI REUMATYCZNYCH**  
W Krakowie w Aptekach P. W. REDYKA, WIŚNIEWSKIEGO, REDYKA, WE LWOWIE w Aptekach P. P. MIKOLASCHA, WEWIORESKIEGO.

## Aptekarza Thierry'ego (Adolf) LIMITED

prawdziwa **MASC CENTOFOLIOWA**  
jest najsilniejszą maciecią naciągającą, która przez gruntowne czyszczenie wywołuje skutek usmierzający i szybko gojący, usuwa przez rozmiękczenie oboje ciała wszelkiego rodzaju, które się do rany dostają. Poczta franco 2 toleżki 3 koron 50 gr.  
Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED w Krakowie pod Robitsh-Sanerbrunn. Dla uniknięcia nadśladnictwa prosimy uważać na powyższą markę ochronną, która wypaloną jest na każdym słoiku 8545

## Zawodowe Biuro dla wszelkich spraw ogrodowych

**E. Jahl, W. Bielski i Sp.**  
Lwów, ul. Hetmańska 1. 8 (Hotel Victoria).  
Załatwia wszelkie sprawy w zakresie ogrodnictwa wchodzące, szybko, sumiennie, dokładnie i fachowo. — **Kontrola ogrodów** obejmuje za bardzo niskim wynagrodzeniem, udzielając dokładnych dyspozycji co do sposobu prowadzenia ogrodu i użytkowania tegoż. — **Zakład ogrody** spacerowe i użytkowe lub daje plany takowe. — **Umywanie kwiatów** i patere kwiatowe. — **Do czyszczenia sadów** pozostają ludzi rutynowych. — **Nasiona i wysadki** warzyw i kwiatów, do inspektów na grunta pewne i doborowe odmiany sprzedaje po nader niskiej cenie. — **Okna inspektowe i maty** wszelkich rozmiarów dostarcza na zamówienie w każdej chwili. — **Dostarcza ogrodnikom** ludzi pewnych i zdolnych w swym fachu. — **Kupuje i sprzedaje** lub bierze w komis wszelkie produkty ogrodnicze i przeroby tychże. — **Dzierżawi sady i ogrody** użytkowe. — **Prospekta** wysyła odwrotnie. 8607

## WINO - GUKIERKI - KAPSULKI

Preparat leczniczy **WIVIEN** zastępną pozostawiającym skutkiem najlepsze trawy stokfiska kiedy chodzi o wyleczenie Bezkrwistości, Krzywienia kościł pacierzowej, Braku apetytu, Kaszlu, Reumatyzmu, etc.  
Nie sprawują ani młodości, ani odbijania.  
**WINO WIVIEN** jest tak przyjemne, że dzieci chętnie nawet je zająwiają.

na Ekstrakcie z **WĄTROBY STOKFISZA (FIGADOL)** PARYŻ ulica Lafayette, 126  
We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha i Wiewiórowskiego, — w Krakowie w PP. Wiśniewskiego i Redyka. 3098

## W każdym pokoju chorego i dzieci

nie powinno braknąć **BITNER'a** spirytusu **szpilkowego**, który jest destrylowanym produktem z młodych igiełek sosny a skuteczne części składowe w chemiczno-czystym skoncentrowanym stanie znajdują się. Rozpylony, udziela powietrzu w pokoju przyjemnego, oświeczonego, wspaniałego zapachu iestego (długo trwa w silnie balsamicznej i steryzowanej materji, działa nadzwyczaj kojąco na organy oddechowe. Użyte spirytusu szpilkowego w kaszlem jest szczególnie przy cierpieniach gardła i płuc. Ponieważ spirytus szpilkowy „Bitner'a” bogaty jest w ozon, oddaje nadzwyczajnie przysługi w pokojach chorych zwłaszcza podoba się epidemii, gdyż powietrze zawsze zdrowem i czystym utrzymuje. Spirytus szpilkowy użyty jako okład lub waleriana, jest nadzwyczajnym znakomitym środkiem uspakajającym ból.  
Jedyny i prawdziwy **BITNER'a** spirytus szpilkowy u **JUL. BITNER'a**, o. k. nadw. dostawcy, **aptekarska w Reichmann, Niższa Austrija**, i w ponżej wypisanych składkach. Cena jednej flaszki spirytusu szpilkowego 80 ct., 6 flaszek 4 zł., patent. przysąd do rozpylania 1 zł. 80 ct. Skład we Lwowie u Piotra Mikolascha, apt. we Lwowie. — **Prawdziwy** tylko z marką ochronną! Der „Patent-Zerstäubungs-Apparat” posiada firma „Bitner, Reichenau N. O.” 8666